УИД 66RS0016-01-2023-001745-44

Дело № 1-33/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 20 июня 2025 года 

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Вагиной О.В., при секретаре Новиковой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Артемовского городского прокурора Фаттаховой З.Г., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Ситникова О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, копию обвинительного заключения получившего 29.11.2024, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, содержавшегося под стражей с 28.08.2023 по 13.12.2023, с 04.06.2024 по 08.10.2024, содержащегося под домашним арестом с 14.12.2023 по 03.06.2024, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступление совершено в Артемовском районе Свердловской области при следующих обстоятельствах:

в январе 2023 года у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее неустановленный организатор), зарегистрировавшегося в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) под ником «Руководитель», имеющего в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» нелегальный интернет-магазин, обладающего высокими организаторскими способностями, умеющего подчинить себе окружающих и осведомленного о сложившейся ситуации на рынке незаконного оборота наркотических средств об устойчивых тенденциях развития их нелегального оборота, преследующего корыстную цель быстрого противоправного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных размерах в течение неограниченного периода времени заранее неопределенному кругу лиц на территории Артемовского района Свердловской области бесконтактным способом, с использованием информационно –телекоммуникационной сети «Интернет». 

Разрабатывая механизм преступной деятельности организованной группы, неустановленный организатор, намереваясь быть ее единоличным руководителем, используя неустановленные технические средства связи, обладающие возможностью выхода в сеть «Интернет» и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет» в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) создал неустановленный аккаунт, намереваясь использовать его в качестве автоматизированного нелегального интернет-магазина, обладающего необходимым набором функций, позволяющих продемонстрировать наркотические средства, предлагаемые к продаже, и дать возможность приобретателям оформить заказ. 

Осознавая, что вся деятельность организованной группы, направленная на незаконный сбыт наркотических средств носит преступный характер, а также зная о тяжести возможного наказания, в случаях выявления этих преступлений и, опасаясь разоблачения со стороны сотрудников правоохранительных органов и иных лиц, способных им противодействовать, неустановленным организатором как руководителем преступной группы изначально были предприняты меры предосторожности, конспирации и безопасности, которые соблюдались им самим и по его требованию другими членами возглавляемой им организованной группы на протяжении всей противоправной деятельности.

В целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов деятельности организованной группы и, в первую очередь своей лично, неустановленный организатор разработал план преступной деятельности, согласно которому общение между членами преступной группы для обеспечения устойчивости, мобильности и повышения, таким образом, эффективности незаконной деятельности преступного формирования должно было осуществляться только посредством электронных устройств с возможностью работы в сети «Интернет» в программе персональной связи «Vipole» (Виполе), что позволяло исключить личные контакты среди участников организованной группы и обеспечить безопасность ее функционирования. Использование программного обеспечения, общение в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) с закрытым кодом шифрования, кроме того, затрудняло оперативную разработку и оперативное проникновение в состав преступной группы, предотвращало утечку информации об ее структуре и участниках, что позволило распределить роли и руководить неустановленному организатору деятельностью преступной группы дистанционно. 

Подбор новых участников организованной группы также осуществлялся посредством сети «Интернет» в программах персональной связи «Telegram» (Телеграмм) и «Vipole» (Виполе), что обеспечивало анонимность, как самого неустановленного организатора, так и других участников преступной группы. 

Согласно преступному плану незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться исключительно бесконтактным способом - помещением наркотических средств в тайники, где третьи лица, которым неизвестны подробные координаты мест нахождения данных тайников не могли обнаружить их, исключая таким образом, необходимость личных встреч с приобретателями. Данная стратегия обеспечивала мобильность и эффективность распространения наркотических средств, а также личную безопасность участников организованной группы. Оплата за незаконно сбываемые наркотические средства должна была осуществляться покупателями электронными платежами, поступая на электронные счета, размещенные в профиле неустановленного аккаунта, зарегистрированного в программе персональной связи в сети «Интернет». 

Формируя структуру организованной группы для достижения намеченной цели неустановленный организатор, намереваясь быть ее единоличным руководителем, в январе 2023 года путем обещания материальной прибыли, посредством переписки в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) вовлек в состав организованной группы в качестве курьера-закладчика наркотических средств в тайники на территории Артемовского района Свердловской области лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и прекращено в связи с его смертью постановлением Артемовского городского суда Свердловской области от 29.02.2024, вступившим в законную силу 16.03.2024, зарегистрированного в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) под ником «

<

данные изъяты> (32200 Крейзи) (далее - Лицо № 1).

В январе 2023 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, находясь в 

<

адрес>, Лицо № 1, стремясь быстро и противоправно обогатиться, дал неустановленному организатору как руководителю организованной группы свое согласие на участие в ее преступной деятельности, осознавая при этом свое членство в ней, общественную опасность своих действий и свою роль в деятельности преступного формирования, тем самым вступил с неустановленным организатором в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупных размерах, на территории Артемовского района Свердловской области. В свою очередь Лицо № 1 в январе 2023 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, находясь в 

<

адрес> вовлек в состав организованной группы в качестве курьера-закладчика наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес> лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и который осужден приговором Артемовского городского суда Свердловской области от 02.02.2024 по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившим в законную силу 29.02.2024 (далее – Лицо № 2). В свою очередь Лицо № 2 по требованию Лица № 1 в феврале 2023 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, находясь в 

<

адрес> вовлек в состав организованной группы в качестве курьера-закладчика наркотических средств в тайники на территории Артемовского района Свердловской области ФИО1, тем самым ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2 вступили с неустановленным организатором в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупных размерах, на территории Артемовского района Свердловской области.

Для обеспечения функционирования преступного формирования, как единого целого, и налаживания механизма совместной преступной деятельности, неустановленный организатор возглавил созданную им преступную группу и осуществляя общее, единое руководство действиями всех ее участников, распределил функции между членами группы, определив роли и обязанности, как для себя, так и для каждого из ее участников, доведя их до соучастников.

Согласно преступному плану и распределению ролей, неустановленный организатор определил для себя следующие обязанности:

-установление прочной законспирированной связи между участниками организованной группы и ее поддержание посредством ведения переписки в программе персональной связи «Vipole» (Виполе);

-инструктаж участников преступной группы по вопросам конспирации и защиты от разоблачения их совместной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов с требованием неукоснительного их соблюдения;

- исполнение правил поощрения в виде премий, а также наложение взысканий в виде денежных штрафов в отношение соучастников;

- руководство и координация действий участников организованной группы при совершении преступлений, распределение между ними преступных ролей, дача обязательных для исполнения указаний; 

- планирование, подготовка и непосредственное участие в совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупных размерах;

- создание на территории Артемовского района Свердловской области разветвленной сети незаконного сбыта наркотических средств в общих интересах участников преступной группы;

- приискание лиц, приобретение у них оптовых партий наркотических средств в особо крупных размерах, необходимых для бесперебойной работы профиля неустановленного аккаунта через сеть «Интернет»;

- установление размера денежного вознаграждения соучастников и распределение денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, пропорционально объему и качеству, выполненных ими работ;

- осуществление переводов денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств на счета участников возглавляемой им преступной группы за выполнение ими возложенных на них обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств, а также для личных нужд, приобретения средств взвешивания, упаковочного материала, позволяющих осуществлять фасовку наркотических средств в удобные для незаконного сбыта покупателям упаковки, оплаты транспортных расходов, необходимых для прибытия к местам нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств и дальнейшего их доставления к местам незаконного хранения и сбыта с целью бесперебойного осуществления преступной деятельности организованной группы через профиль неустановленного аккаунта через сеть «Интернет».

Неустановленным организатором, как руководителем организованной группы, согласно разработанному им плану преступной деятельности на ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2 были возложены следующие обязанности:

- выполнять указания руководителя организованной группы, полученные посредством сети «Интернет»;

- неукоснительно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы;

- получать от неустановленного организатора посредством ведения переписки в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) через сеть «Интернет» информацию о местах нахождения тайников с крупными партиями, приобретенных им наркотических средств, а также указания о необходимости их распределения между соучастниками, согласно возложенных на них обязанностей, организации их извлечения соучастниками из тайников с целью дальнейшей расфасовки на более мелкие партии определёнными массами и помещения в отдельные тайники на территории Артемовского района Свердловской области; 

- извлекать из тайников наркотические средства согласно указаниям, полученным от неустановленного организатора, расфасовывать их определёнными массами, оборудовать тайники на территории Артемовского района Свердловской области и помещать в них наркотические средства в целях последующего совместного с другими соучастниками организованной группы незаконного сбыта приисканным приобретателям через профиль неустановленного аккаунта через сеть «Интернет»;

- выполнять ориентирующие фотографические изображения мест нахождения, оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, снабжать их текстовым описанием, географическими координатами, облегчающими их поиск и направлять их в сообщениях посредством программы персональной связи «Vipole» (Виполе) через сеть «Интернет» неустановленному организатору в целях дальнейшего размещения указанной информации в профиле неустановленного аккаунта через сеть «Интернет» для предложения и незаконного сбыта наркотических средств покупателям, в составе организованной группы. 

Для общения, передачи и получения информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, а также для выполнения возложенных на него обязанностей Лицо № 1 использовал телефонный аппарат сотовой связи марки «Redmi 4А» (Редми 4А) IMEI «№», IMEI «№» с сим-картой оператора мобильной сети «ТИНЬКОФФ МОБАЙЛ» с абонентским номером №, принадлежащий Лицу № 2, обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет». Неустановленный организатор использовал неустановленные технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет». 

Для получения денежных средств в качестве вознаграждения от организатора преступной группы, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, Лицо № 1 использовал банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с № и банковскую карту АО «Тинькофф банк» с №. ФИО1 использовал банковскую карту АО «Тинькофф банк» с №.

При подготовке к незаконному сбыту наркотических средств покупателям, участники группы для их расфасовки, упаковки и хранения использовали полимерные пленки, в том числе с застежками «зип-лок», изоленту, стрейч-пленку, респиратор, фольгированную бумагу и электронные весы. 

Согласно предварительной договоренности между членами группы, в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов, никто не должен был давать какие-либо показания в отношении соучастников и ее организатора, тщательно скрывать свое знакомство с ними в целях сокрытия структуры организации, с целью избежания уголовной ответственности. 

Для временного незаконного хранения полученных от неустановленного организатора наркотических средств в крупных размерах, их расфасовки и упаковки, ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2 использовали 

<

адрес>, который обеспечивал скрытность и конспирацию преступной деятельности, исключая доступ посторонних лиц, а также служил надежным местом сокрытия наркотических средств, предотвращающим их обнаружение посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов. До мест нахождения тайников крупных партий наркотических средств, их перевозки до места хранения наркотических средств, а также для размещения закладок наркотических средств в тайники на территории Артемовского района Свердловской области ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2 использовали автомобиль ВАЗ 21102 регистрационный знак С 331 РХ96 под управлением ФИО1, принадлежащий ФИО2 №20

Таким образом, объединив указанных лиц под своим руководством, неустановленный организатор в январе 2023 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, создал организованную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупных размерах через профиль неустановленного аккаунта, зарегистрированный в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) под ником «Руководитель» через сеть «Интернет» на территории Артемовского района Свердловской области. При этом деятельность и эффективность ее работы зависела от деятельности каждого ее участника и не могла существовать и функционировать без кого- либо из вошедших в ее состав активных участников. 

Созданная неустановленным организатором структура преступной группы с разработанными мерами конспирации и высокой степенью организации, отлаженным механизмом совершения конкретных преступлений и общей схемой преступной деятельности, позволяла осуществлять бесперебойный незаконный сбыт наркотических средств в крупных размерах на территории Артемовского района Свердловской области, являлась устойчивой организацией, характеризующейся высокой конкурентоспособностью, была оптимально приспособлена к длительной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

Организованная группа, созданная и руководимая неустановленным следствием лицом, отличалась следующими признаками:

- организованностью, определявшейся четким распределением ролей между участниками преступной группы, слаженностью и взаимной согласованностью их действий;

- сплоченностью, выражавшейся в наличии единого умысла на совершение серии особо тяжких преступлений, при наличии общих преступных целей и намерений;

- устойчивостью отработанных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности;

- соблюдением мер конспирации и обеспечением безопасности ее членов;

- наличием общего корыстного интереса у всех участников преступной группы в достижении результата преступной деятельности- извлечении максимальной прибыли от систематического сбыта наркотиков;

- масштабностью преступных действий, о чем свидетельствуют объемы поставляемых для незаконного сбыта наркотических средств и географическим характером преступной деятельности, осуществлявшейся на территории Российской Федерации, в частности Свердловской области.

Задачами созданной неустановленным следствием лицом организованной группы являлись незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств, их расфасовки и сбыт наркозависимым лицам. 

Целью организованной группы являлось получение дохода, то есть материальной выгоды от совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Выполнив все необходимые организационные мероприятия по формированию структуры организованной группы, неустановленный организатор, Лицо № 1, Лицо № 2, ФИО1, являющиеся курьерами-закладчиками наркотических средств в тайники, согласованными действиями стали реализовывать свои намерения по совершению преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств в крупных размерах. 

Осуществляя задуманное, в феврале 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленный организатор, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с Лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в сервисе обмена сообщениями «Vipole» (Виполе) и достиг с ним договоренности о незаконном приобретении Лицом № 1 синтетического вещества «MDMB(N)-022» (другое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты-наркотическим средствам, общей массой не менее 2,81 граммов, то есть в крупном размере, при этом сообщил Лицу № 1 сведения о тайнике указанного наркотического средства, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области.

Продолжая свои умышленные преступные действия, в феврале 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2, реализуя преступный корыстный умысел, связанный с противоправным обогащением, действуя умышленно в составе организованной группы совместно и согласованно с неустановленным организатором, выполняя роль курьеров-закладчиков, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства, проследовали на автомобиле ВАЗ 21102 регистрационный знак № под управлением ФИО1 к указанному в сообщении месту тайника с наркотическим средством, расположенному в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области, где Лицо № 1 и Лицо № 2 вышли из автомобиля и подошли к месту тайника наркотического средства, где взяли крупную закладку с наркотическим средством, состоящую из свертков, тем самым ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2 незаконно приобрели у неизвестного лица указанные свертки, которые содержат синтетическое вещество «МDМВ(N)-022» (другое название: метил 3,3-диметил-2[1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты- наркотическим средствам, массой не менее 2,81 граммов, которые поместили в салон вышеуказанного автомобиля и стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. 

После чего, ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2, в соответствии с преступным сговором, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания неустановленного руководителя преступной группы, в феврале 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлена, на автомобиле ВАЗ 21102 регистрационный знак № под управлением ФИО1 проследовали с указанными наркотическими средствами в г. Артемовский Свердловской области, где на участке местности, расположенном на расстоянии 450 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, действуя умышленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным организатором, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, незаконно разместили закладку с наркотическим средством в виде одного свертка, находящегося в упаковке из полимерной пленки, запаянной термическим способом, обмотанной изолентой синего цвета, которое согласно справке о предварительном исследовании № 802 от 01.03.2023 и заключению эксперта № 1589 от 13.03.2023 содержит в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (другое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты-наркотическим средствам, массой не менее 2,81 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях) вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (другое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к производному 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты- наркотическому средству и его производные отнесены к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Общая масса вещества содержащего в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (другое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к производному 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты- наркотическому средству составила не менее 2,81 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером. После этого, в феврале 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, Лицо № 1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством использования сотового телефона с абонентским номером № и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Vipole» (Виполе) сообщил неустановленному организатору сведения о местонахождении размещенного ими наркотического средства для дальнейшей его реализации через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После чего неустановленный организатор, зная адрес тайника наркотического средства, посредством сети «Интернет» на интернет-сайте договорился с неизвестным ему ФИО2 №1 о сбыте указанного наркотического средства массой не менее 2,81 граммов. ФИО2 №1, осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, действуя в соответствии с полученной 01.03.2023 в дневное время от неизвестного ему лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством указанной массы, приехал на автомобиле «Hyndai Accent» («Хендэ Аксент») государственный регистрационный знак № под управлением ФИО16, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2 №1, в лесной массив, где вышел из автомобиля и пришел к тайнику, расположенному в лесном массиве на расстоянии 450 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где у основания дерева обнаружил сверток с наркотическим средством и взял его, тем самым незаконно приобрел синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (другое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к производному 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты- наркотическому средству массой не менее 2,81 граммов, в крупном размере, которое незаконно хранил при себе под нашивкой на внутреннем левом кармане куртки, надетой на нем до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 18:40 01.03.2023. Таким образом, ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2, действуя умышленно, в соответствии с возложенными на них обязательствами в составе организованной группы с неустановленным организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в крупном размере, неизвестному им ФИО2 №1

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, осуществляя задуманное, в период с апреля 2023 года по май 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленный организатор с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с Лицом № 1 в сервисе обмена сообщениями «Vipole» (Виполе) и достиг с ним договоренности о незаконном приобретении Лицом № 1 синтетического вещества «МDМВ(N)-022» (синоним: метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое относится к наркотическому средству- производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой не менее 2,59 граммов, то есть в крупном размере, при этом сообщил Лицу № 1 сведения о тайнике указанного наркотического средства, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области.

Продолжая свои умышленные преступные действия, в период с апреля 2023 года по май 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2, реализуя преступный корыстный умысел, связанный с противоправным обогащением, действуя умышленно в составе организованной группы совместно и согласованно с неустановленным организатором, выполняя роль курьеров-закладчиков, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства, проследовали на автомобиле ВАЗ 21102 регистрационный знак № под управлением ФИО1 к указанному в сообщении месту тайника с наркотическим средством, расположенному в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области, где Лицо № 1 и Лицо № 2 вышли из автомобиля и подошли к месту тайника наркотического средства, где взяли крупную закладку, состоящую из свертков, тем самым ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2 незаконно приобрели у неизвестного лица указанные свертки, которые содержат синтетическое вещество «МDМВ(N)-022» (синоним: метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 2,59 грамма, которые поместили в салон вышеуказанного автомобиля и стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. 

После чего, ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2, в соответствии с преступным сговором, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания неустановленного руководителя преступной группы, в период с апреля 2023 года по май 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, на автомобиле ВАЗ 21102 регистрационный знак № под управлением ФИО1 проследовали с указанными наркотическими средствами в п. Буланаш Артемовского района Свердловской области, где в лесном массиве на расстоянии 1200 метров в восточном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, действуя умышленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным организатором, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, незаконно разместили закладку с наркотическим средством в виде одного свертка, находящегося в упаковке из полимерной пленки, запаянной термическим способом, обмотанной фрагментами фольгированной бумаги, которое согласно справке о предварительном исследовании № 1711 от 02.05.2023 и заключению эксперта № 3223 от 10.05.2023 содержит в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (синоним: метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты массой не менее 2,59 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях) вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (синоним: метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и его производные отнесены к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Общая масса вещества содержащего в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (синоним: метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты составила не менее 2,59 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером. После этого, в период с апреля 2023 года по май 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, Лицо № 1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством использования сотового телефона с абонентским номером № и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Vipole» (Виполе) сообщил неустановленному следствием лицу с сетевым именем «Руководитель», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о местонахождении размещенного ими наркотического средства для дальнейшей его реализации через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После чего неустановленное следствием лицо с сетевым именем «Руководитель», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зная адрес тайника наркотического средства, посредством сети «Интернет» на интернет-сайте договорился с неизвестным ему ФИО2 №24 о сбыте указанного наркотического средства массой не менее 2,59 граммов. ФИО2 №24, осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, действуя в соответствии с полученной 02.05.2023 в дневное время от неизвестного ему лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством указанной массы, приехал на автомобиле «CHEVROLET SPARK» («Шевроле Спарк») государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 №2, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2 №24, в лесной массив, вышел из автомобиля и пришел к тайнику, расположенному в лесном массиве на расстоянии 1200 метров в восточном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где у дерева породы осина в сухой траве обнаружил сверток с наркотическим средством и взял его, тем самым незаконно приобрел синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (синоним: метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой не менее 2,59 граммов, в крупном размере, которое незаконно хранил на переднем пассажирском сиденье указанного автомобиля до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 16:45 02.05.2023. Таким образом, ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2, действуя умышленно, в соответствии с возложенными на них обязательствами в составе организованной группы с неустановленным организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в крупном размере, неизвестному им ФИО2 №24

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, осуществляя задуманное, в период с мая 2023 года по июнь 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленный организатор, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с Лицом № 1 в сервисе обмена сообщениями «Vipole» (Виполе) и достиг с ним договоренности о незаконном приобретении Лицом № 1 синтетического вещества «МDМВ(N)-022» (синоним: метил-3,3-диметил-2-((1-пент-4-ен-1-ил)- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат)) –производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой не менее 0,59 граммов, то есть в крупном размере, при этом сообщил Лицу № 1 сведения о тайнике указанного наркотического средства, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области.

Продолжая свои умышленные преступные действия, в период с мая 2023 года по июнь 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2, реализуя преступный корыстный умысел, связанный с противоправным обогащением, действуя умышленно в составе организованной группы совместно и согласованно с неустановленным организатором, выполняя роль курьеров-закладчиков, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства, проследовали на автомобиле ВАЗ 21102 регистрационный знак № под управлением ФИО1 к указанному в сообщении месту тайника с наркотическим средством, расположенному в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области, где Лицо № 1 и Лицо № 2 вышли из автомобиля и подошли к месту тайника наркотического средства, где взяли крупную закладку, состоящую из свертков, тем самым ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2 незаконно приобрели у неизвестного лица указанные свертки, которые содержат синтетическое вещество «МDМВ(N)-022» (синоним: метил-3,3-диметил-2-((1-пент-4-ен-1-ил)- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат)) –производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 0,59 граммов, которые поместили в салон вышеуказанного автомобиля и стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. 

После чего, ФИО1, Лицо № 1. Лицо № 2 в соответствии с преступным сговором, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания неустановленного руководителя преступной группы, в период с мая 2023 года по июнь 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, на автомобиле ВАЗ 21102 регистрационный знак № под управлением ФИО1 проследовали с указанными наркотическими средствами в 

<

адрес>, где в лесном массиве на расстоянии 370 метров в юго-восточном направлении от муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения №5, расположенного по адресу: 

<

адрес> с географическими координатами 57.17295 северной широты, 61.57587 восточной долготы, действуя умышленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным организатором, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, незаконно разместили закладку с наркотическим средством в виде одного свертка, находящегося в упаковке из полимерной пленки, запаянной термическим способом, обмотанного фрагментами фольгированной бумаги, которое согласно справке о предварительном исследовании № 1914 от 18.05.2023 и заключению эксперта № 3678 от 26.05.2023 содержит в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (синоним: метил-3,3-диметил-2-((1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат))- производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой не менее 0,59 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях) вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (синоним: метил-3,3-диметил-2-((1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат))- производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и его производные отнесены к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Общая масса вещества содержащего в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (синоним: метил-3,3-диметил-2-((1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат))- производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты составила не менее 0,59 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером. После этого, в период с мая 2023 года по июнь 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, Лицо № 2, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством использования сотового телефона с абонентским номером № и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Vipole» (Виполе) сообщил неустановленному следствием лицу с сетевым именем «Руководитель», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о местонахождении размещенного ими наркотического средства для дальнейшей его реализации через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После чего неустановленное следствием лицо с сетевым именем «Руководитель», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зная адрес тайника наркотического средства, посредством сети «Интернет» на интернет-сайте договорился с неизвестным ему ФИО2 №9 о сбыте указанного наркотического средства массой не менее 0,59 граммов. ФИО2 №9, осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, действуя в соответствии с полученной 17.05.2023 в вечернее время от неизвестного ему лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством указанной массы, пришел в лесной массив, расположенный на расстоянии 370 метров в юго-восточном направлении от муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения №5, расположенного по адресу: 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где у куста в сухой хвое обнаружил сверток с наркотическим средством и взял его, тем самым незаконно приобрел синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (синоним: метил-3,3-диметил-2-((1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат))- производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой не менее 0,59 граммов, в крупном размере, которое незаконно хранил под чехлом своего телефона «iPhone XR» («Айфон ИксЭр») до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 12:01 18.05.2023. Таким образом, ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2, действуя умышленно, в соответствии с возложенными на них обязательствами в составе организованной группы с неустановленным организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в крупном размере, неизвестному им ФИО2 №9

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, осуществляя задуманное, в период с июля 2023 года по август 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленный организатор, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с Лицом № 1 в сервисе обмена сообщениями «Vipole» (Виполе) и достиг с ним договоренности о незаконном приобретении Лицом № 1 синтетического вещества «МDМВ(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству-производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты общей массой не менее 2,25 граммов, то есть в крупном размере, при этом сообщил Лицу № 1 сведения о тайнике указанного наркотического средства, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области.

Продолжая свои умышленные преступные действия, в период с июля 2023 года по август 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2, реализуя преступный корыстный умысел, связанный с противоправным обогащением, действуя умышленно в составе организованной группы совместно и согласованно с неустановленным организатором, выполняя роль курьеров-закладчиков, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства, проследовали на автомобиле ВАЗ 21102 регистрационный знак № под управлением ФИО1 к указанному в сообщении месту тайника с наркотическим средством, расположенному в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области, где Лицо № 1 и Лицо № 2 вышли из автомобиля и подошли к месту тайника наркотического средства, где взяли крупную закладку, состоящую из свертков, тем самым Лицо № 1, Лицо № 2, ФИО1 незаконно приобрели у неизвестного лица указанные свертки, которые содержат синтетическое вещество «МDМВ(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству-производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 2,25 грамма, которые поместили в салон вышеуказанного автомобиля и стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. 

После чего, ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2 в соответствии с преступным сговором, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания неустановленного руководителя преступной группы, в период с июля 2023 года по август 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, на автомобиле ВАЗ 21102 регистрационный знак № под управлением ФИО1 проследовали с указанными наркотическими средствами в г. Артемовский Свердловской области, где в земле у основания железобетонной колонны на расстоянии 265 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, действуя умышленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным организатором, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, незаконно разместили закладку с наркотическим средством в виде одного свертка, находящегося в упаковке из полимерной пленки, запаянной термическим способом, обмотанной изолентой желтого цвета, которое согласно справке о предварительном исследовании № 2937 от 09.08.2023 и заключению эксперта № 5537 от 25.08.2023 содержит в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой не менее 2,25 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях) вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и его производные отнесены к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Общая масса вещества содержащего в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству -производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты составила не менее 2,25 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером. После этого, в период с июля 2023 года по август 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, Лицо № 2, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством использования сотового телефона с абонентским номером № и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Vipole» (Виполе) сообщил неустановленному следствием лицу с сетевым именем «Руководитель», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о местонахождении размещенного ими наркотического средства для дальнейшей его реализации через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После чего неустановленное следствием лицо с сетевым именем «Руководитель», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зная адрес тайника наркотического средства, посредством сети «Интернет» на интернет-сайте договорился с неизвестным ему ФИО2 №16 о сбыте указанного наркотического средства массой не менее 2,25 граммов. ФИО2 №16, осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, действуя в соответствии с полученной ДД.ММ.ГГГГ в дневное время от неизвестного ему лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством указанной массы, пришел к железобетонной колонне, расположенной на расстоянии 265 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где в земле обнаружил сверток с наркотическим средством и взял его, тем самым незаконно приобрел синтетическое вещество «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству -производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой не менее 2,25 граммов, в крупном размере, которое незаконно хранил в переднем левом кармане шорт, надетых на нем, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 13:42 09.08.2023. Таким образом, ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2, действуя умышленно, в соответствии с возложенными на них обязательствами в составе организованной группы с неустановленным организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в крупном размере, неизвестному им ФИО2 №16

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, осуществляя задуманное, 27.08.2023 в вечернее время неустановленный организатор с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с Лицом № 1 в сервисе обмена сообщениями «Vipole» (Виполе) и достиг с ним договоренности о незаконном приобретении Лицом № 1 наркотического средства в крупном размере, при этом сообщил Лицу № 1 сведения о тайнике указанного наркотического средства, расположенном в лесном массиве на расстоянии 215 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы. 

Продолжая свои умышленные преступные действия, 27.08.2023 в вечернее время ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2, реализуя преступный корыстный умысел, связанный с противоправным обогащением, действуя умышленно в составе организованной группы совместно и согласованно с неустановленным организатором, выполняя роль курьеров-закладчиков, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства, проследовали на автомобиле ВАЗ 21102 регистрационный знак № под управлением ФИО1 к указанному в сообщении месту тайника с наркотическим средством, расположенному в лесном массиве на расстоянии 215 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где Лицо № 1 и Лицо № 2 вышли из автомобиля и подошли к месту тайника наркотического средства, и взяли крупную закладку, состоящую из свертков в количестве не менее 294 штук, тем самым ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2 незаконно приобрели у неизвестного лица указанные свертки, которые содержат синтетическое вещество «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [хим.название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству-производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 341,97 граммов, и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона общей массой не менее 75,19 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания±0,01 граммов, что является крупным размером, которые поместили в вышеуказанный автомобиль и проследовали на автомобиле с указанными наркотическими средствами в 

<

адрес>, где стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. 

После чего, ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2, в соответствии с преступным сговором, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания неустановленного руководителя преступной группы, 27.08.2023 в вечернее время, находясь в 

<

адрес>, где Лицо № 1, расфасовал часть наркотических средств в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки в количестве 5 штук в виде пакетов из полимерной пленки, запаянных термическим способом, обмотанных фрагментами фольгированной бумаги, которые поместил в картонную пачку из-под сигарет для дальнейшего сбыта, и положил в шкаф в комнате, которые согласно заключению эксперта № 5899 от 11.09.2023 содержит в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (химическое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к наркотическому средству - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» (химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству-производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 9,54 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях) вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (химическое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к наркотическому средству - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» (химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству-производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные отнесены к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Общая масса вещества содержащего в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (химическое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к наркотическому средству - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» (химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству-производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты составила не менее 9,54 граммов, находящаяся в упаковках из полимерной пленки, запаянных термическим способом, обмотанных фрагментами фольгированной бумаги, а именно: 1) 2,02г, 2) 1,90г, 3) 1,95г, 4) 1,73г, 5)-1,94г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером.

Наркотические средства, упакованные в полимерные пленки, запаянные термическим способом, обмотанные изоляционными лентами, с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2, поместили в картонную коробку, и положили под переднее пассажирское сиденье автомобиля ВАЗ 21102 регистрационный знак №, которые согласно справке о предварительном исследовании № 3200 от 29.08.2023 и заключению эксперта № 6006 от 06.10.2023 содержат в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [хим.название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству-производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 341,97 граммов, и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона общей массой не менее 75,19 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях) вещество содержащее в своем составе «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [хим.название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству-производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона и его производные отнесены к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Общая масса вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [хим.название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству-производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты составила не менее 341,97 граммов, находящегося в 100 упаковках из полимерной пленки, запаянных термическим способом, обмотанных изолентой массами от 2,50г до 5,19г и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона составила не менее 75,19 граммов, находящегося в 181 упаковке из полимерной пленки, запаянных термическим способом, обмотанных изолентой, массами от 0,2г до 0,86г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером.

Часть наркотического средства, упакованного в бумажную салфетку, с целью совместного незаконного сбыта наркотического средства, Лицо № 2 поместил в карман водительской двери автомобиля ВАЗ 21102 регистрационный знак С 331 РХ96, которое согласно справке о предварительном исследовании № 3200 от 29.08.2023 и заключению эксперта № 6006 от 06.10.2023 содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалероферон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,06 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов.

ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2, намеревались разместить указанные наркотические средства в тайники на территории Артемовского района Свердловской области, и по завершению своих преступных действий сообщить неустановленному организатору сведения о местонахождении наркотических средств для последующего незаконного сбыта через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц.

Однако 28.08.2023 довести свои преступные действия ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2 и неустановленный организатор до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 28.08.2023 в 19:50 автомобиль ВАЗ 21102 регистрационный знак № под управлением ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке автодороги по 

<

адрес> в 30 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты указанные наркотические средства, которые содержат в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [хим.название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству-производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 341,97 граммов), и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона массой не менее 75,19 граммов и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалероферон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,06 граммов.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 11:20 в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято неупакованное наркотическое вещество, предназначенное для дальнейшего сбыта, которое Лицо № 1, Лицо № 2, ФИО1 незаконно приобрели 27.08.2023 в вечернее время в лесном массиве на расстоянии 215 метров от 

<

адрес> в северо-западном направлении с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (химическое название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» (химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству-производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 9,54 граммов, включенное в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Таким образом, ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2, неустановленный организатор, действуя в составе организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и наркотического средства - производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 341,97 граммов, наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой не менее 75,19 граммов, наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,06 граммов, наркотического средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 9,54 граммов, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, намерены были умышленно, из корыстных побуждений незаконно сбыть указанное наркотическое средство путем помещения в места, недоступные для третьих лиц, но не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою позицию о признании или не признании вины выразить отказался, пояснил, что не знал про организованную преступную группу, при этом догадывался, что возит ФИО57 за наркотиком, так как они являются потребителями наркотических средств. Поездки, указанные в обвинении, не помнит, наркотики нигде не размещал. Про указания «Руководителя» и о его существовании не знал. Намерения развозить и размещать наркотики не имел, просто был водителем, привозил ФИО57 в то место, которые они называли. Курьером-закладчиком не был. ФИО57 его в свои дела не посвящали, вели себя скрытно, на его вопросы не отвечали, говорили ему, что его дело возить их. Только на следствии узнал, что ФИО57 раскладывали наркотики. Когда возил их в лес, сидел в машине или ходил возле машины. В содеянном раскаивается. На иждивении имеет малолетнюю дочь, которую воспитывает и содержит один. Дочь проживает с ним. Его супруга находится под стражей в Забайкальском крае. У дочери имеются проблемы со здоровьем. 

Не смотря на фактическое не признание вины подсудимым, его вина в совершении преступления нашла свое подтверждение совокупностью собранных по делу доказательств. 

ФИО2 №26, являющийся лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, показал, что в 2023 году он и его отец ФИО13 проживали у друга его отца ФИО2 №20 по 

<

адрес>. ФИО13 предложи ему заняться сбытом наркотических средств, на что он согласился. С помощью своего сотового телефона зашел на сайт интернет-магазина Нарко24.биз, перешел по ссылке, скачал на свой телефон приложение «Vipole», где начал чат с неизвестным ему лицом под ником «Руководитель». Отца он зарегистрировал в качестве сбытчика наркотических средств под ником «Крейзи». Он внес залог в размере 5000 рублей за будущие закладки с наркотическим средством, которые им впоследствии нужно было раскладывать мелкими партиями. Деньги занял у своего знакомого ФИО2 №8 «Руководитель» им сообщил, что у него имеется большая партия наркотических средств, но сразу всю партию он им не предоставит, будет предоставлять частями, разъяснил им, что им нужно будет поднимать крупные закладки с наркотиком из тайника, фасовать на более мелкие части и оборудовать тайники. Места для закладок они должны были выбирать сами, но должны были соблюдать меры конспирации, а именно нельзя раскладывать закладки с наркотиком у школ, детских садов, гаражей, не раскладывать закладки ночью, а также им никогда нельзя было признаваться в совершении незаконного сбыта наркотиков, всегда в мессенджере «Телеграмм» удалять переписки с «Руководителем». После того, как они раскладывали наркотические средства на местности, они с отцом фотографировали сделанные ими закладки, фото и координаты закладок скидывали через личный кабинет отца в интернет-магазине «Руководителю», «Руководитель» затем перечислял им денежные средства за выполненную работу. Поскольку тайники с крупными закладками наркотических средств находились за пределами Артемовского района, им с отцом понадобился водитель, чтобы ездить за данными закладками. У ФИО2 №20 был автомобиль ВАЗ 2110 государственный регистрационный знак №, который они с отцом арендовали у него. В феврале 2024 года он предложил своему знакомому ФИО1 заниматься с ними сбытом наркотических средств, ФИО55 согласился. После этого практически каждый день ФИО55 возил их с отцом за партиями наркотического средства на арендованном у ФИО2 №20 автомобиле. Между ними были распределены роли: отец руководил процессом, а также занимался фасовкой и упаковкой наркотиков, занимался раскладкой наркотических средств по тайникам. В его обязанности входило ведение переписки с «Руководителем», постройка маршрута, а также подъем и раскладка закладок, выгрузка и описание фотографий. ФИО1 был водителем, иногда помогал ему раскладывать закладки. Они делали закладки по указанию отца почти ежедневно по 50-100 штук в день. Получали за это вознаграждение от «Руководителя» в размере около 50 000 рублей в неделю. «Руководитель» скидывал им на банковские карты биткоины, которые они переводили в рубли. Деньгами распоряжался его отец. ФИО4 получал в среднем 10 000 рублей за неделю, а также ему оплачивали питание и расходы на бензин. С февраля 2023 года в доме ФИО2 №20 с ними стал проживать и ФИО55. Там же они с отцом хранили полученные от «Руководителя» крупные партии наркотических средств, расфасовывали их на мелкие закладки. Наркотик раскладывали в пакетики зип-лок, который заворачивали в фольгу или обматывали изолентой разных цветов. ФИО2 №20 никогда к себе домой никого посторонних не впускал, даже соседей, поэтому его дом был надежным местом для хранения и расфасовки наркотических средств. Их совместная преступная деятельность была направлена на извлечение прибыли от сбыта наркотиков, их совместный преступный умысел был направлен на совершение нескольких сбытов наркотиков. Их цель объединения заключалась в совершении нескольких преступлений, по одному бы они не справились, у каждого были свои роли. У них был постоянный состав. Они всегда подчинялись указаниям его отца, без него они не поднимали закладки, не фасовали, не занимались оборудованием тайников, он распоряжался прибылью от сбыта.

В феврале 2023 года они через сотовый телефон ФИО2 №26 связались с «Руководителем», который сообщил, что необходимо забрать партию наркотических средств в г. Екатеринбурге. На автомобиле под управлением ФИО55 он и его отец съездили в г. Екатеринбург, забрали партию наркотиков, привезли домой к ФИО2 №20, расфасовали, затем сделали закладки в лесном массиве в районе детской больницы по ул. Малышева, примерно в 500 метрах от автосервиса «Пять звезд». При этом место закладки выбрал отец, он делал тайники и раскладывал наркотик, отец фотографировал место закладки, он направлял фото куратору, ФИО55 в это время наблюдал за обстановкой. 

В апреле-мае 2023 года они разместили наркотик «План Мягкий» массой 3 г в виде шара из фольги в лесном массиве у автодороги Буланаш-Писанец, расположенной примерно на расстоянии 1 км от дома по ул. Механическая в п. Буланаш. К указанному месту их привез ФИО1, он остался у машины следить за обстановкой, так как рядом находились рыбаки, а они с отцом раскладывали наркотик. 

В мае-июне 2023 года он, отец, ФИО1 приехали на автомобиле ФИО2 №20 в лесной массив, расположенный за детским садиком по ул. Машиностроителей в п. Буланаш, где он разместил закладки наркотического средства «План Мягкий» массой 3 г в фольге в виде шара, отец сфотографировал место, а он отправил изображение «руководителю», описание мест закладок, координаты. ФИО1 сидел в машине и наблюдал за обстановкой. 

В июле-августе 2023 года они таким же образом сделали закладку наркотических средств «План» и «СК» около 50 штук массой по 3г в районе ул. Станционная, ул. Щорса в г. Артемовский у разрушенного кирпичного здания.

27.08.2023 они также на автомобиле под управлением ФИО55 съездили за крупной партией наркотиков в п. Стриганово Режевского района, в тот же день приехали домой, расфасовали наркотик. Часть наркотика в виде пяти упаковок они оставили дома. 28.08.2023 они по указанию куратора должны были разложить закладки в Свердловской области. Расфасованный наркотик положили в коробку, которую упаковали в подарочную пленку и отец поставил ее в салоне автомобиля под ноги. Они съездили в г. Реж, после чего вернулись в г. Артемовский. Машиной управлял ФИО1 Отец передумал раскладывать наркотик в этот день, о чем сообщил ему и ФИО55. Когда они возвращались домой, 28.08.2023 в вечернее время их остановили сотрудники ДПС. При осмотре автомобиля изъяли наркотики в коробке и бумажный сверток с наркотическим средством, находящийся в кармане водительской двери, этот наркотик предназначался для сбыта, он был также из крупной партии 27.08.2023. Затем сотрудники полиции провели обыск в доме у ФИО2 №20, изъяли там в комнатах, где они с отцом проживали, наркотики и различные приспособления для расфасовывания наркотиков для дальнейшего сбыта.

Из показаний свидетеля ФИО2 №20 следует, что в январе 2023 года он сдал в аренду ФИО53 мансардный этаж в 

<

адрес>. ФИО13 арендовал у него также в этом же доме на первом этаже комнату с 2022 года. У него в собственности имеется автомобиль ВАЗ 21102 регистрационный знак № 2001 года выпуска. Указанный автомобиль он по просьбе ФИО53 сдавал им с отцом в аренду для работы в службе такси. Он знал, что у ФИО57 нет водительского удостоверения. В феврале 2023 года ФИО53 познакомил его с ФИО1, у которого было водительское удостоверение и который стал ездить на его автомобиле. ФИО57 арендовали у него автомобиль ВАЗ 2110 за 1 000 руб. за одну поездку. С февраля 2023 года у ФИО57 стали появляться деньги. С марта 2023 года ФИО57 за аренду дома стали платить ему по 10 000 рублей в месяц. Незадолго до того, как ФИО57 задержали, ФИО13 ему говорил, что он принял решение заняться сбытом наркотиков, привлек своего сына, который размещал закладки, вел переписку с руководителем в мессенджере «Виполе» в сотовом телефоне, занимался фасовкой наркотиков. По его указанию сын привлек к работе водителя ФИО1 Прибылью распоряжался только ФИО13 Он ему говорил, что когда у него болели ноги, то ему помогал ФИО1 размещать закладки и фотографировал места закладок. Сам ФИО13 ездил с сыном и ФИО1 за крупной закладкой, занимался фасовкой, и размещал фасованные наркотики в тайники, фотографировал место, а ФИО53 отправлял координаты и место тайника своему работодателю. ФИО55 ездил за крупными закладками и в места размещения закладок. Фасовкой наркотиков они занимались у него в доме, об этом он узнал уже позже, но не возражал, ему за это платили деньги. Участия в фасовке он не принимал. Машину и дом для проживания он дал им не для сбыта наркотиков, он поверил ФИО57, что машина нужна для работы в такси, дом дал для проживания. 29.08.2023 от сотрудников полиции он узнал, что ФИО57 и ФИО1 задержали на его автомобиле в г. Артемовский. В ходе осмотра машины обнаружили наркотические средства. В тот же день осмотрели его дом, в ходе осмотра в комнате ФИО53 на втором этаже изъяли наркотические средства в фольгированных свертках, стеклянную рюмку, пакеты «зип-лок» с наслоениями наркотика, изоленты, фольгу, пустые пакеты по типу «зип-лок», электронные весы 2 шт. В комнате у ФИО13 изъяли наркотическое средство в пачке сигарет – 5 фольгированных свертков, трубку, в шкафу шприц с дозой наркотика, пустые шприцы, сигареты с наркотиком, электронные весы. У него изъяли компьютер, которым пользовался ФИО53

Из показаний свидетеля ФИО2 №23 следует, что у него есть знакомый ФИО2 №20, к которому в 2023 году он неоднократно приезжал в гости по 

<

адрес>. У ФИО2 №20 в доме он видел ФИО13, ФИО53 и знакомого ФИО53 по имени ФИО4. Они ездили на машине ФИО2 №20 ВАЗ 21102. Он занимал у ФИО2 №20 50 000 рублей, которые частями впоследствии отдавал путем перечисления на карту ФИО13, так как банковская карта ФИО2 №20 была заблокирована. Он неоднократно приобретал у ФИО13 наркотическое средство «СК» в 2023 году, оплату за наркотик производил путем перечисления денежных средств на карту ФИО14 сентябре 2023 года от ФИО2 №20 он узнал, что ФИО57 и ФИО4 на его машине задержали сотрудники полиции и изъяли наркотические средства. Позже ФИО13 ему сам рассказывал, что с начала 2023 года он, его сын ФИО53 и ФИО4 занимались сбытом наркотических средств, проживали в это время в доме ФИО2 №20, но он участия в их преступной деятельности не принимал. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №8 следует, что ему известно, что его знакомый ФИО2 №26 вместе с отцом проживали в доме у ФИО2 №20. С января или с февраля 2023 года в дому у ФИО2 №20 стал проживать знакомый ФИО53 ФИО24 январе 2023 года ФИО2 №26 занимал у него 5 000 рублей, в марте 2023 года вернул долг. Он знал, что ФИО1 ездил за рулем на автомобиле, принадлежащем ФИО2 №20, возил ФИО57 по делам, так как у них не было водительского удостоверения. В августе 2023 года узнал от ФИО2 №20, что о том, что ФИО57 и ФИО1 задержали сотрудники полиции на автомобиле ФИО2 №20 под управлением ФИО1, в машине находились запрещенные вещества, ФИО57 и ФИО55 занимались сбытом наркотиков. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №5 следует, что в августе 2023 года он находился на службе в качестве инспектора ОВ ДПС Отделения Госавтоинспекции ОМВД России по 

<

адрес> совместно с ФИО15 В вечернее время на ул. Красноармейкая был остановлен автомобиль ВАЗ 2110 под управлением ФИО55. Указанный автомобиль ранее был замечен в местах, где сбывают наркотики (лесные массивы). В автомобиле было еще двое мужчин. Водитель и пассажиры на вопросы давали разные ответы. Было принято решение осмотреть транспортное средство. В автомобиле под передним пассажирским сиденьем была обнаружена коробка, в которой находились пачки из-под сигарет и свертки, обмотанные изолентой желтого и красного цвета. В кармане пассажирских сидений тоже были обнаружены свертки. Также в салоне автомобиля были обнаружены банковские карты. Была вызвана следственно-оперативная группа. Производился личный досмотр одного из пассажиров автомобиля.

ФИО2 ФИО2 №6, оперативный сотрудник, показал, что 28.08.2023 в вечернее время из дежурной части поступила информация, что на ул. 1-я Набережная остановлен автомобиль, внутри которого обнаружена коробка со свертками красного и желтого цвета. Прибыв на место, установили, что в автомобиле находились ФИО55, ФИО57 отец и сын. В коробке обнаружили пачки из-под сигарет и свертки, обмотанные изолентой красного и желтого цвета. С места происшествия изъяли указанную коробку, свертки, пачки из-под сигарет. Также в автомобиле были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, банковские карты. 29.08.2023 был произведен осмотр дома ФИО2 №20, где проживали ФИО55 и ФИО57. В доме на втором этаже обнаружили респиратор, пакетики, весы, все с наслоением вещества белого цвета, свертки. На первом этаже в комнате ФИО13 в шкафу были обнаружены свертки фольги, шприцы. В одном из шприцов находилось вещество. Из дома изымали все, что представляло интерес для дела. В марте 2023 года в районе детской больницы в г. Артемовский им по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО2 №1 и ФИО16, которые были доставлены в отдел полиции. В ходе личного досмотра у ФИО2 №1 был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета. В мае 2023 года в лесном массиве в районе профилактория «Юбилейный» в п. Буланаш был задержан ФИО2 №9, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты сотовый телефон, под чехлом которого находилось пластичное вещество.

ФИО2 ФИО2 №17, оперативный сотрудник, показал, что в феврале-марте 2023 года вблизи детской больницы в г. Артемовский был задержан ФИО2 №1, который выходил из леса. В подкладке куртки у него было обнаружено и изъято наркотическое средство в виде пластилина. В мае 2023 года по ул. Дзержинского в г. Артемовский во дворе дома был задержан ФИО2 №24, у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство «рего». В летнее время 2023 года в п. Буланаш возле детского сада № 5 был задержан ФИО2 №9, у которого между сотовым телефоном и чехлом было обнаружено и изъято наркотическое средство. В начале августа 2023 года в районе станции на ул. Станционная недалеко от заброшенного здания был задержан ФИО2 №16, у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое в интернет-магазине называется «Мягкий», а в народе «План». 

Из показаний свидетеля ФИО2 №19 следует, что 28.08.2023 года в вечернее время он вместе с незнакомым ему мужчиной участвовал в качестве понятого при проведении досмотра автомобиля ВАЗ 2110, находящегося в районе ул. 1-ая Красноармейская в г. Артёмовский. Сотрудники полиции представились, ими были разъяснены права, обязанности и ответственность понятого, порядок проведения досмотра транспортного средства. В машине находились трое мужчин. Под передним пассажирским сиденьем находилась картонная коробка в упаковочной бумаге зеленого цвета. Мужчина постарше пояснил, что в ней находятся конфеты. Сотрудник полиции предложил ему развернуть коробку, что он и сделал. В коробке находились три полимерных пакета по типу «зип-лок», в котором находились свертки округлой формы красного и желтого цвета, шесть пачек из-под сигарет. В кармане пассажирского переднего сиденья находились влажные и сухие салфетки и пустой пакет по типу «зип-лок», которые сотрудник полиции поместил на крышку багажника машины. Также в автомобиле были обнаружены банковские карты, пакетики, сотовые телефоны. Сотрудником полиции был составлен протокол досмотра транспортного средства. Каких- либо заявлений и дополнений к составлению протокола личного досмотра ни у кого не имелось, протокол был оглашен сотрудником полиции, всеми участниками был подписан, в том числе и водителем, позже узнал его фамилию ФИО1 После чего на место происшествия приехала следственно-оперативная группа и сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты предметы, обнаруженные в ходе досмотра автомобиля. Каких- либо заявлений и дополнений к составлению протокола осмотра места происшествия у них не имелось. В ходе осмотра незнакомые ему мужчины ничего не говорили. 

Аналогичные показания, что и свидетель ФИО2 №19, дал свидетель ФИО17, участвовавший в качестве второго понятого в ходе досмотра автомобиля, осмотра места происшествия и личного досмотра 28.08.2023.

Из показаний свидетеля ФИО2 №12 следует, что в августе 2023 года она участвовала в качестве понятой при проведении осмотра 

<

адрес> в 

<

адрес>. Ей известно, что в указанном доме проживали приезжие люди из г. Екатеринбурга, с ними не знакома. На мансардном этаже дома в комнате сотрудники полиции обнаружили шарики, завернутые в фольгу, пакетики, фольгу, электронные весы, стаканчики с белым налетом, респиратор, много пакетиков, изоленту. На первом этаже в угловой комнате были обнаружены шприцы, пачка из-под сигарет, в детской комнате обнаружили телефоны, использованные шприцы, в кладовке нашли свертки из фольги, также обнаружили банковские карты. Все обнаруженные предметы сотрудники полиции упаковали и изъяли. Осмотр дома происходил в присутствии хозяина дома ФИО2 №20, фамилию которого спросила у него сама. Фамилию ФИО57 слышала во время осмотра. При обнаружении и изъятии всех предметов полицейский сам произносил их название. При осмотре производилось фотографирование. На представленных ей для обозрения фотографиях, приложенных к протоколу осмотра места происшествия, в котором она участвовала, изображены все предметы, которые были обнаружены и изъяты, названия не всех предметов она знает.

Аналогичные показания, что и свидетель ФИО2 №12, дал свидетель ФИО2 №21, участвовавший в качестве второго понятого в ходе осмотра 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля ФИО18 следует, что ранее на протяжении трех лет она проживала совместно с ФИО13 в с. Покровском. У ФИО13 есть сын ФИО2 №26, который на тот момент проживал в г. Артемовском. Ей было известно, что ФИО13 употребляет наркотические средства. Он ей предлагал неоднократно употреблять наркотики. В 2022 году у ФИО13 в доме отключили электричество и он переехал проживать к своему другу ФИО2 №20 в частный дом по ул. Челюскинцев в п. Буланаш. Она на тот момент уже не проживала с ФИО13, но летом 2023 года они встречались и с его слов ей стало известно, что ФИО13 совместно с сыном занимаются сбытом наркотических средств через тайники на территории Артемовского района. Закладки наркотиков они развозили по местам на территории Артемовского района на автомобиле ВАЗ 21102, принадлежащем ФИО2 №20, под управлением ФИО1 Ей позвонил ФИО2 №20 и рассказал, что ФИО2 №26, ФИО13, ФИО1 задержали сотрудники полиции на автомобиле ФИО2 №20. Она приходила к нему домой, там был ФИО13, который ей рассказал, что это он предложил сыну заняться сбытом наркотиков. Их остановили сотрудники полиции и в машине изъяли наркотики. Также провели осмотр в доме у ФИО2 №20 и изъяли наркотики. Летом 2023 года ФИО13 неоднократно угощал ее наркотиком «СК». 

Из показаний свидетеля ФИО2 №13 следует, что ее сестра ФИО2 №11 ранее до лета 2022 года сожительствовала с ФИО13, они являлись потребителями наркотических средств. ФИО13 затем стал проживать в доме у ФИО2 №20 по ул. Челюскинцев в п. Буланаш. В 2021 году по просьбе ФИО13 она приобрела сим-карту оператора «Теле 2» для его пользования и своей сестре. В августе 2023 года в дневное время она встретила своего знакомого ФИО1 и ФИО53. которые сказали ей, что собираются ехать в г. Реж. Ей тоже нужно было съездить в г. Реж в магазин и она поехала с ними. Они заехали в г. Реж в гаражный массив, ФИО57 вышел из машины, и пошел в лесной массив. Через некоторое время он вернулся и сказал, что ничего не нашел. Она сразу поняла, что он ходил за закладкой. В машине она у ФИО55 ничего не спрашивала. Потом они поехали в другое место в лесной массив у коллективных садов Режевского района попросили ее подождать, сказав, что они сейчас поработают и подойдут. Перед тем как им уйти в лесной массив, кто-то из парней достал из багажника пачки из-под сигарет с наркотическим средством, которые были в картонной коробке. ФИО1 достал из коробки пачки и положил в пакет, после чего они с ФИО53 ушли в лесной массив, она осталась их ждать. Вернулись они примерно через 30 минут. Через несколько дней к ней в гости приехал ФИО1 и рассказал, что он занимается сбытом наркотических средств вместе с ФИО2 №26 и ФИО13, работает на себя, в доме у ФИО2 №20 он сам занимался фасовкой наркотиков, он даже ей писал это в сообщениях, что фасует наркотик, говорил, что получает от сбыта около 90 000 рублей. Также ей ФИО1 писал, что ночью работал, это означало, что ночью он фасовал и размещал наркотики. Она поддерживала хорошие отношения с ФИО13, общалась с ним по телефону. Он ей говорил, что наркотики ему возят сын с ФИО1 Ранее ФИО13 ездил сам до того момента, когда еще не болели ноги. 27.08.2023 она увиделась с ФИО2 №26 и ФИО1 на ул. Ленина, ФИО55 ей сказал, что они сегодня поедут далеко. 29.08.2023 ей позвонил ФИО2 №20 и сообщил, что ФИО2 №26, ФИО13 и ФИО1 задержали сотрудники полиции, из его дома изъяли наркотики. ФИО2 №20 говорил, что из комнаты на втором этаже, где жили ФИО9 и ФИО1, изъяли много наркотиков. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №1 следует, что 01.03.2023 он с помощью сотового телефона заказал в интернет-магазине наркотик под названием «План» весом 3 грамма стоимостью 2 500 рублей, через банковский терминал оплатил 3 200 рублей с учетом комиссии. После оплаты ему в интернет-магазине пришла фотография с координатами места закладки, которое располагалось в г. Артемовский в лесном массиве за детской больницей. Приехав к месту тайника, в лесном массиве по координатам он отыскал сверток, обмотанный изолентой синего цвета, положил под нашивку на внутреннем кармане своей куртки, надетой на нем. Когда вернулся к машине, то был задержан сотрудниками полиции, наркотик у него изъяли.

ФИО2 ФИО2 №15 показал, что 01.03.2023 в вечернее время он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО2 №1 и в ходе осмотра места происшествия в кабинете № 316 ОМВД России по Артемовскому району. В ходе личного досмотра у ФИО2 №1 обнаружили и изъяли: из левого внутреннего кармана куртки сотовый телефон в чехле темного цвета марки «Realmi». Под карманом имелась нашивка с надписью «KAILI», у которой был надорван шов сверху, внутри находился сверток фольги, который был обмотан изолентой синего цвета. Указанный сверток фольги был изъят с места происшествия и упакован в белый бумажный конверт. 

Аналогичные показания, что и свидетель ФИО2 №15, дал свидетель ФИО4 О.Ю., участвовавший в качестве второго понятого в ходе личного досмотра ФИО2 №1 и в ходе осмотра места происшествия в кабинете № 316 ОМВД России по Артемовскому району 01.03.2023.

ФИО2 ФИО2 №24 показал, что в мае 2023 года он через интернет-магазин Нарко24.биз для личного употребления заказал наркотическое средство - курительную смесь «Мягкий Клубника» весом 3г, через банкомат в магазине «Магнит» по 

<

адрес> в г. Артемовский произвел оплату за него в сумме 2700 рублей, после чего ему пришла фотография с координатами места закладки с наркотиком. Через некоторое время он вместе со своим знакомым ФИО3 попросил соседа ФИО2 №2 свозить их в 

<

адрес>. Приехав к месту закладки, в лесном массиве за п. Буланаш, поворот в сторону с. Писанец, он в лесном массиве по навигатору нашел сверток, в котором был пакетик с застежкой типа «зип-лок» с рассыпчатым веществом. Когда они вернулись, во дворе дома его задержали сотрудники полиции, наркотик изъяли. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №2 следует, что в мае 2023 года в дневное время он по просьбе ФИО2 №24 привез его и его знакомого к лесному массиву за п. Буланаш в сторону с. Писанец. ФИО2 №24 показывал дорогу по навигатору. Приехав в обозначенное место, ФИО2 №24 сходил в лесной массив, затем вернулся и они поехали обратно к дому ФИО2 №24. Когда они заехали во двор дома, их задержали сотрудники полиции. Когда ФИО2 №24 выходил из машины, он увидел, что тот бросил на сиденье какой-то сверток. Когда уже все вышли из машины, то он увидел на переднем пассажирском сиденье, где сидел ФИО2 №24, пакетик с веществом желтого цвета. Потом был произведен осмотр машины и данный пакетик изъят.

ФИО2 ФИО2 №25 показал, что 02.05.2023 около 17:30 он участвовал в качестве понятого в ходе осмотра автомобиля «Chevrolet Spark» красного цвета, находящегося на автостоянке во дворе своего 

<

адрес> в 

<

адрес>. Второй понятой была женщина, жительница их дома. В ходе осмотра на переднем пассажирском сидении сотрудниками полиции был обнаружен прозрачный пакетик, в котором находилось сыпучее вещество желтого цвета. Данный пакетик был упакован в бумажный конверт и изъят с места происшествия.

Аналогичные показания, что и свидетель ФИО2 №25, дала свидетель ФИО2 №4, участвовавшая в качестве второго понятого в ходе осмотра 02.05.2023 автомобиля «Chevrolet Spark» красного цвета, находящегося на автостоянке во дворе дома № 2б по ул. Дзержинского в г. Артемовский.

Из показаний свидетеля ФИО2 №9 следует, что в мае 2023 года на интернет-сайте Нарко24.биз он заказал для личного употребления наркотическое средство для курения под названием «План» весом 3г. После оплаты ему пришли фотография и координаты места закладки. Он на общественном транспорте приехал в п. Буланаш. Вышел на остановке «Машиностроитель» и по навигатору пошел к месту тайника. Пройдя мимо детского садика, он свернул в лесной массив, где по координатам обнаружил сверток с пакетиком типа «зип-лок» с наркотическим средством. Данное наркотическое средство у него впоследствии изъяли сотрудники полиции. 

ФИО2 ФИО2 №10 показал, что в мае 2023 года он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО2 №9 и в ходе осмотра места происшествия в кабинете № 316 ОМВД России по Артемовскому району. В ходе личного досмотра у ФИО2 №9 в правом кармане брюк обнаружен сотовый телефон, под чехлом которого находилось пластичное вещество коричневого цвета, которые были изъяты.

Аналогичные показания, что и свидетель ФИО2 №10, дал свидетель ФИО2 №3, участвовавший в качестве второго понятого в ходе личного досмотра ФИО2 №9 и в ходе осмотра места происшествия в кабинете № 316 ОМВД России по Артемовскому району 17.05.2023.

Из показаний свидетеля ФИО2 №16 следует, что 09.08.2023 он на интернет-сайте Нарко24.биз заказал наркотическое средство под названием «План». После оплаты ему пришли координаты места закладки. По координатам он по ул. Щорса в г. Артемовский прошел по грунтовой дороге в сторону с. Мостовское, нашел развалины кирпичного здания, где по фотографии нашел закладку с наркотическим средством. Сверток был замотан в изоленту желтого цвета. Там же его задержали сотрудники полиции, сверток с наркотиком изъяли. 

ФИО2 ФИО2 №22 показал, что 09.08.2023 он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО2 №16 и в ходе осмотра места происшествия в кабинете № 316 ОМВД России по Артемовскому району. Вместе с ним в качестве второго понятого участвовал незнакомый мужчина. В кармане шорт, надетых на ФИО2 №16, обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находилось пластичное вещество коричневого цвета. 

Аналогичные показания, что и свидетель ФИО2 №22, дал свидетель ФИО2 №14, участвовавший в качестве второго понятого в ходе личного досмотра ФИО2 №16 и в ходе осмотра места происшествия в кабинете № 316 ОМВД России по Артемовскому району 09.08.2023. 

ФИО2 ФИО19 показал, что является отцом ФИО1, который проживает с ним и со своей малолетней дочерью. Супруга ФИО55 с ним не проживает, он воспитывает дочь, которой 2 года и содержит ее один. ФИО1 помогает ему материально. У дочери проблемы со здоровьем, ФИО4 возит ее больницам, лежал с ней в больнице. С сыном доверительные отношения, он бы знал, если бы он занимался чем-то не законным. Весь 2023 год ФИО4 проживал с ним.

Вина подсудимого подтверждается также письменными материалами дела:

- рапортом следователя СО ОМВД России по Артемовскому району ФИО20 от 07.03.2023, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 12301650004000062 установлен факт незаконного сбыта наркотического средства ФИО2 №1 01.03.2023 (т. 1 л.д. 2);

- постановлением о выделении материалов в отдельное производство от 07.03.2023 по факту незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере ФИО2 №1 (т. 1 л.д. 3):

- копией рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району от 01.03.2023, согласно которому 01.03.2023 в 18:50 в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району по телефону поступило сообщение от оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Артемовскому району ФИО2 №6, что в ходе проведения личного досмотра ФИО2 №1 в левом внутреннем кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Реалми», слева под карманом куртки имеется нашивка, с надорванным швом сверху, внутри которого обнаружен сверток из фольги, обмотанный синей изолентой (т. 1 л.д. 5);

- копией протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 01.03.2023, согласно которому 01.03.2023 в 18:40 в ходе личного досмотра ФИО2 №1 в левом внутреннем кармане его куртки, обнаружен сотовый телефон «Реалми», слева под карманом куртки имеется нашивка с надорванным швом сверху, под которой обнаружен сверток из фольги, обмотанный синей изолентой (т. 1 л.д. 6-10);

- копией протокола осмотра места происшествия от 01.03.2023, согласно которому в кабинете № 316 ОМВД России по Артемовскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, изъяты: сверток из фольги, обвернутый синей изолентой, который упакован в бумажный конверт; смартфон марки «Самсунг»; смартфон марки «Реалми» (т. 1 л.д. 11-15);

- копией протокола осмотра места происшествия от 02.03.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 450 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра с места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 19-21);

- копией протокола осмотра места происшествия от 23.03.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 450 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Географические координаты осматриваемого участка составляют местности 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы. В ходе осмотра с места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 67-68);

- копией справки о предварительном исследовании № 802 от 01.03.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе производное наркотического средства - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенное в Список 1 «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в представленном виде) составила 2,81 г. Взвешивание производили на электронных весах с погрешностью взвешивания + 0,01 граммов. В ходе исследования израсходовано 0,03 граммов вещества в представленном виде (т. 1 л.д. 16-17);

- копией заключения эксперта № 1589 от 13.03.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (другое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты — наркотическим средствам, включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен … (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 2,78 г. Взвешивание производили на электронных весах с погрешностью взвешивания + 0,01 граммов (т. 1 л.д. 40-43);

- копией протокола осмотра предметов от 10.03.2023, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, заклеенный, снабженный печатями и пояснительной надписью, внутри которого находится первоначальная упаковка наркотического средства, изъятого у ФИО2 №1 (т. 1 л.д. 45-52), впоследствии признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 53-55);

- копией протокола осмотра предметов от 17.03.2023, в ходе которого осмотрена упаковка № 1 бумажный конверт, с пояснительной запиской, внутри которого сверток из фольги обвернутый синей изолентой, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 01.03.2023 по адресу: 

<

...>, кабинет № 316 здания ОМВД России по Артемовскому району, направленный впоследствии на исследование и экспертизу. Масса вещества 2,7 г. (т. 1 л.д. 56-58); признан и приобщен впоследствии к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 59-61);

- копией приговора Артемовского городского суда Свердловской области в отношении ФИО2 №1 от 23.11.2023 (т. 7 л.д. 14-16);

- рапортом следователя СО ОМВД России по Артемовскому району ФИО21 от 04.05.2023, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 12301650004000169 установлен факт сбыта наркотического средства в крупном размере ФИО2 №24 в п. Буланаш Артемовского района (т. 1 л.д. 100);

- постановлением о выделении материалов из уголовного дела по факту сбыта наркотического средства в крупном размере ФИО2 №24 в п. Буланаш Артемовского района (т. 1 л.д. 101);

- копией рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району от 02.05.2023, согласно которому 02.05.2023 в 16:45 в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району по телефону от старшего оперуполномоченного ГКОН ФИО2 №17 поступило сообщение, что 02.05.2023 по адресу: 

<

адрес> задержан автомобиль марки Шевроле Спарк г/з № с гражданами, подозреваемыми в незаконном обороте наркотических средств (т. 1 л.д. 103);

- копией рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району от 02.05.2023, согласно которому 02.05.2023 в 17:55 в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> по телефону поступило сообщение от оперуполномоченного ГКОН ФИО2 №6, что 02.05.2023 по адресу: 

<

адрес> задержан автомобиль марки Шевроле Спарк г/з №, на переднем сидении обнаружен пакет типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения желтого цвета (т. 1 л.д. 110);

- копией протокола осмотра места происшествия от 02.05.2023, согласно которому осмотрен автомобиль марки «Шевроле Спарк» «CHEVROLET SPARK» г.н. № красного цвета, который находится на автостоянке во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>. В салоне автомобиля на переднем пассажирском сидении находится полиэтиленовый пакет типа «зип-лок» с растительным веществом желтого цвета, между передним и пассажирским сидениями обнаружен сотовый телефон марки «Redmi». Полиэтиленовый пакет с веществом внутри упакован в конверт из бумаги белого цвета. Конверт опечатан, оклеен фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати синего цвета. Сотовый телефон изъят без упаковки (т. 1 л.д. 104-109); 

- копией протокола осмотра места происшествия от 03.05.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1200 метров в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. На участке местности имеется растительность в виде деревьев породы сосна, осина, береза, а также кустов и сухой травы. На основание небольшого дерева осина указал ФИО2 №24 как на место, где располагался тайник с наркотическим средством, которое он приобрел 02.05.2023. Географические координаты данного места: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы (т. 1 л.д. 116-121);

- копией справки о предварительном исследовании № 1711 от 02.05.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе производное наркотического средства – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, которое относится к наркотическим средствам, включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в представленном виде) составила 2,59 г, израсходовано в ходе исследования 0,05 г (т. 1 л.д. 113, 114);

- копией заключения физико-химической экспертизы № 3223 от 10.05.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, содержит синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (синоним: метил-3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде, составила 2,54 г. Синтетические наркотические средства, в том числе «MDMB(N)-022» (синоним: метил-3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбанил)амино)бутаноат, которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты получают путем химических реакций (синтеза) из соответствующих исходных компонентов (прекурсоров, реагентов и вспомогательных веществ) (т. 1 л.д. 155-158);

- копией протокола осмотра предметов от 19.05.2023, в ходе которого осмотрены: бумажный конверт, заклеен, снабжен оттисками печатей и пояснительной надписью, в котором упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия 02.05.2023 в автомобиле «CHEVROLET SPARK» красного цвета г.н. № и направленное впоследствии на экспертизу массой 2,48 г (т. 1 л.д. 160-162), признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 163-165);

- копией приговора Артемовского городского суда Свердловской области в отношении ФИО2 №24 от 16.08.2023 (т. 1 л.д. 174-175);

- рапортом следователя СО ОМВД России по Артемовскому району ФИО22 от 22.05.2023, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 12301650004000187 установлен факт сбыта наркотического средства в крупном размере ФИО2 №9 (т. 1 л.д. 177);

- постановлением о выделении материалов из уголовного дела от 22.05.2023 по факту сбыта наркотического средства в крупном размере ФИО2 №9 17.05.2023 (т. 1 л.д. 178);

- копией рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району от 18.05.2023, согласно которому 18.05.2023 в 13:00 в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району по телефону от оперуполномоченного ГКОН ФИО2 №6, о том, что 18.05.2023 в кабинете № 316 ОМВД России по Артемовскому району по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО2 №9 в правом кармане брюк находится сотовый телефон, под чехлом которого обнаружено вещество коричневого цвета (т. 1 л.д. 183);

- копией протокола личного досмотра в отношении ФИО2 №9 от 18.05.2023, согласно которому в правом кармане его брюк обнаружен сотовый телефон «Айфон XR», под чехлом которого имеется пластичное вещество коричневого цвета, банковская карта Сбербанк (т. 1 л.д. 180-182);

- копией протокола осмотра места происшествия от 18.05.2023, в ходе которого осмотрен кабинет № 316, расположенный на третьем этаже здания ОМВД России по Артемовскому району по адресу: 

<

...>. В кабинете на столе обнаружены: банковская карта Сбербанк ФИО2 №9, сотовый телефон «iPhone XR». Между телефоном и чехлом обнаружено пластичное вещество коричневого цвета. Телефон в чехле помещен в конверт из бумаги белого цвета, конверт снабжен пояснительной надписью, оклеен фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати синего цвета «Для пакетов». Конверт с места происшествия изъят. Банковская карта изъята без упаковки и направлены в ОМВД России пот Артемовскому району (т. 1 л.д. 184-187);

- копией протокола осмотра места происшествия от 18.05.2023, в ходе которого осмотрен участок местности, который расположен в 370 м в юго-восточном направлении от муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения № 5, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На участке имеется сухая хвоя, шишки, небольшое растение в виде двух прутьев. На основание указанного растения указал ФИО2 №9 и пояснил, что 17.05.2023 примерно в 20:00 он на данном участке местности отыскал приобретенное им наркотическое средство «План». С помощью приложения «Яндекс навигатор» определены географические координаты данного места: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы (т. 1 л.д. 188-190);

- копией справки о предварительном исследовании № 1914 от 18.05.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в представленном виде) составила 0,59 г. Израсходовано в ходе исследования 0,05 г вещества в представленном виде (т. 1 л.д. 191 - 192);

- копией заключения физико-химической экспертизы № 3678 от 26.05.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (синоним: метил- 3,3-диметил-2-((1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат)) - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,54 г. Синтетические наркотические средства, в том числе «MDMB(N)-022» получают путем химических реакций (синтеза) из соответствующих исходных компонентов (прекурсоров, реагентов и вспомогательных веществ) (т. 1 л.д. 212-216);

- копией протокола осмотра предметов от 06.06.2023, согласно которому осмотрен конверт из бумаги белого цвета, заклеенный, с оттисками печатей ОМВД и пояснительной надписью, внутри которого наркотическое средство, изъятое у ФИО2 №9 (т.1 л.д. 218-221), признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 222-223);

- копией приговора Артемовского городского суда в отношении ФИО2 №9 от 17.07.2023 ( т.1 л.д. 238-241);

- рапортом следователя СО ОМВД России по Артемовскому району ФИО22 от 10.08.2023, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 12301650004000296 установлен факт сбыта наркотического средства в крупном размере ФИО2 №16 (т. 1 л.д. 246);

- постановлением о выделении материалов из уголовного дела от 10.08.2023 по факту сбыта наркотического средства в крупном размере ФИО2 №16 09.08.2023 (т. 1 л.д. 247);

- копией рапорта дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району от 09.08.2023, согласно которому 09.08.2023 в 13:42 в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району по телефону от старшего оперуполномоченного ГКОН ФИО2 №17 поступило сообщение о том, что 09.08.2023 по адресу: г. Артемовский в начале ул. Станционная у заброшенного здания задержаны граждане, которые подозреваются в незаконном обороте наркотиков (т. 1 л.д. 249);

- копией рапорта дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району от 09.08.2023, согласно которому 09.08.2023 в 14:35 в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району по телефону от старшего оперуполномоченного ГКОН ФИО2 №17 поступило сообщение о том, что 09.08.2023 по адресу: 

<

...> в здании ОМВД в кабинете №316 в ходе личного досмотра ФИО2 №16в левом кармане шорт обнаружен полимерный пакет типа «зип-лок» с пластичным веществом коричневого цвета (т. 2 л.д. 1);

- копией протокола личного досмотра в отношении ФИО2 №16 от 09.08.2023, согласно которому у него в левом кармане шорт обнаружен полимерный пакетик, внутри которого пластичное вещество коричневого цвета (т. 2 л.д. 2-6);

- копией протокола осмотра места происшествия от 09.08.2023, согласно которому осмотрен кабинет № 316 в ОМВД России по Артемовскому району по адресу: 

<

...>. На столе в кабинете обнаружены: смартфон «Redmi Go», банковская карта ПАО Сбербанк, полимерный пакет с пластичным веществом коричневого цвета. Полимерный пакет с пластичным веществом помещен в бумажный конверт (Упаковка № 1), конверт запечатан, снабжен печатями и подписями участвующих лиц. Смартфон и банковская карта изъяты без упаковки и направлены в ОМВД России по Артемовскому району (т. 2 л.д. 7-12);

- копией протокола осмотра места происшествия от 09.08.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 265 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Осматриваемый участок находится на заброшенной территории разрушенного строения, имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты> ФИО2 №16, находясь на осматриваемом участке местности, указал на обломки кирпичной кладки на земле у основания железобетонной колонны, пояснив, что указанное им место является тайником с наркотическим веществом, которое он 09.08 2023 приобрел и обнаружил по географическим координатам: 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 13-16);

- копией справки о предварительном исследовании №2937 от 09.08.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 2,25 г. Израсходовано в ходе исследования 0,04 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 17);

- копией заключения физико-химической экспертизы №5537 от 25.08.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе синтетическое вещество MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству – производному 2-(1-Бутил 1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде, составила 2,21 г. Синтетические наркотические средства, в том числе 2-(1-Бутил 1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты получают путем химических реакций (синтеза) из соответствующих исходных компонентов (прекурсоров, реагентов и вспомогательных веществ) (т. 2 л.д. 26-28);

- копией протокола осмотра предметов от 11.08.2023, в ходе которого осмотрены: конверт, запечатанный, снабженный оттисками печатей и пояснительными надписями, в котором находится полимерный пакет типа «зип-лок» с пластичным веществом коричневого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия 09.08.2023, направляемый впоследствии на исследование, а также бумажный конверт с первоначальной упаковкой. Конверты не вскрывались (т. 2 л.д. 30-33). Признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 34-35);

- копией приговора Артемовского городского суда в отношении ФИО2 №16 от 02.10.2023 (т.2 л.д. 53-56);

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району, согласно которому 28.08.2023 в 20:08 в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району поступило сообщение по телефону от инспектора ОВ ДПС отделения Госавтоинспекции ОМВД России по Артемовскому району ФИО2 №5, что 28.08.2023 остановлен автомобиль ВАЗ 21102 г.н. № под управлением ФИО1, при досмотре транспортного средства обнаружена коробка, завернутая в подарочную упаковку зеленого цвета, внутри нее три пакета «зип-лок», в которых находятся свертки красного и желтого цвета, а также 6 пачек из-под сигарет, перемотанных красной и желтой изолентой (т. 2 л.д. 59);

- рапортом инспектора ОВ ДПС Отделение Госавтоинспекции ОМВД России по Артемовскому району ФИО2 №5 от 28.08.2023, согласно которому 28.08.2023 при несении службы нарядом ДПС 11-141 совместно с ИДПС ФИО15 по адресу: 

<

адрес> был остановлен автомобиль ВАЗ 21102 г.н. № под управлением ФИО1 Водитель и пассажиры стали путаться в том, откуда и куда едут. После этого был проведен досмотр автомобиля, в ходе которого под передним пассажирским сиденьем обнаружена подарочная коробка с бантом. При осмотре коробки обнаружены три полимерных пакета по типу «зип-лок», в которых находились свертки в красной и желтой изоленте, пять пустых пачек из-под сигарет, перемотанные изолентой красного и желтого цвета, пачка в желтой изоленте. На место была вызвана следственно-оперативная. Граждане были доставлены в отдел полиции (т. 2 л.д. 60);

- протоколом от 28.08.2023 о досмотре транспортного средства, согласно которому из автомобиля ВАЗ 21102 г.н. С 331 РХ96 изъяты коробка, завернутая в подарочную упаковку зеленого цвета со свертками, обмотанными изолентой красного и желтого цвета, 6 пачек из-под сигарет обмотанные изолентой красного и желтого цвета (т. 2 л.д. 61);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2023, согласно которому осмотрен автомобиль ВАЗ 21102 регистрационный знак № фиолетового цвета, находящийся на участке автодороги 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 30 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>. На момент осмотра все двери автомобиля находятся в открытом положении, резиновые коврики находятся на земле рядом с машиной. В салоне машины на полу разбросаны различные предметы, осколки стекла, на сиденьях куртки. На передней панели обнаружена карта УБРиР № МИР на имя ФИО53, в ящике между передними сиденьями обнаружена карта МИР Тинькофф на имя ФИО2 №8. На крышке багажника обнаружены 1) картонная коробка, в которой три полимерных пакета типа «зип-лок» со свертками желтого и красного цвета округлой формы, 6 пачек из-под сигарет. Коробка с содержимым помещены в картонную коробку, которая оклеена листами белой бумаги с оттисками печати «Для пакетов», снабжена пояснительной надписью: «картонная коробка, в которой 3 полимерных пакета типа «зип-лок», в которых свертки желтого и красного цвета округлой формы, 6 пачек из-под сигарет, изъятые в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки ВАЗ-21102 г.н. № 28.08.2023 КУСП № 6057. Упаковка № 1; 2) влажные и сухие салфетки, пакетик типа «зип-лок» упакованы в пачку из-под сигарет, которая оклеена листами белой бумаги с оттисками печати «Для пакетов», снабжена пояснительной надписью: «Упаковка № 2 салфетки, пакетик «зип-лок», изъятые в ходе ОМП а/м ВАЗ-21102 г.н. № КУСП №6057 понятые подпись, ФИО1 подпись, следователь подпись. 3) сотовый телефон «Редми 4А», сотовый телефон «Редми» в полимерном чехле черного цвета, сотовый телефон «Редми 9А в прозрачном полимерном чехле, в котором находятся две банковские карты Тинькофф на имя ФИО13, Сбербанк Мир №, изъяты без упаковки. В ходе осмотра проводилась фотосъемка. К протоколу прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 63-72);

- справкой о предварительном исследовании № 3200 от 29.08.2023, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты 1-6) содержит в своем составе производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которые относятся к наркотическим средствами, включенным в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном виде составила: 1 - 2,97г, 2 - 2,72г, 3 - 3,11г, 4 - 4,81г, 5 - 4,92г, 6 - 4,82г. Представленные вещества (объекты 7-27) содержат в своем составе производное N-метилэфедрона, которое относится к наркотическому средству, включенным в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном виде составила 7- 0,83г, 8- 0,76г, 9- 0,74г, 10- 0,66г, 11- 0,79г, 12-0,80г, 13- 0,34г, 14- 0,42г, 15- 0,43г, 16- 0,39г, 17- 0,44г, 18- 0,35г, 19- 0,41г, 20-0,34г, 21- 0,28г, 22- 0,42г, 23- 0,33г, 24- 0,34г, 25- 0,46г, 26- 0,37г, 27- 0,37г. В ходе исследования израсходовано по 0,07г представленного вещества от объектов № 1-6, по 0,03г представленного вещества от объектов № 7-27 (т. 2 л.д. 76-78);

- заключением эксперта № 5899 от 11.09.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 12-16) содержат в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (химическое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к наркотическому средству –производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» (химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенные в Список I "ПЕРЕЧЕНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила: 2,02 г- объект № 12, 1,90 г - объект № 13, 1,95 г –объект № 14, 1,73 г – объект № 15, 1,94 г – объект №16. 

Синтетические наркотические средства, в том числе «MDMB(N)-2201» (химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты), «MDMB(N)-022» (химическое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат) получают путем химических реакций (синтеза) из соответствующих исходных компонентов (прекурсоров, реагентов и вспомогательных веществ) (т. 2 л.д. 221-225);

- протоколом осмотра предметов от 05.09.2023, согласно которому осмотрены: первоначальные упаковки веществ- белый бумажный конверт наибольшими размерами 10,9х11,3 см с пояснительной запиской: «ВЕЩДОК Перв.упаковка (предв.исследование) № 3201 от 29.08.2023 по КУСП № 6060 для ОМВД по Артемовскому району» подписанную специалистом, конверт заклеен и опечатан печатями «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Свердловской области № 31/2». Картонная коробка красно-белого цвета размерами 18,3х11,5х17,3см, упакована в полиэтиленовый пакет желтого цвета, узел которого завязан на синтетическую веревку темного цвета, снабжен биркой белого цвета с надписью машинописного текста: «ВЕЩДОК Перв.упаковка (предв.исследование) № 3200 от 29.08.2023 по КУСП № 6057 для ОМВД по Артемовскому району» подписанную специалистом, этикетка опечатана печатью «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Свердловской области № 31/2». В ходе осмотра проводилась фотосъемка, к протоколу осмотра прилагается иллюстрационная таблица. Указанные предметы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 210-214);

- протоколом осмотра предметов от 14.09.2023, согласно которому осмотрены: картонная коробка оклеена бумагой белого цвета и опечатана фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати, с пояснительной надписью: «Упаковка № 7 шприцы с наслоениями вещества, бумажные свертки с наслоениями вещества, пачка сигарет с пятью свертками фольги, стеклянная трубка, сигарета с закрученным концом «русский стиль», изъятые в ходе осмотра места происшествия 29.08.2023 по адресу: 

<

адрес> по КУСП № 6057 от 29.0.82023, УД №12301650004000329 подписанная подписью следователя, понятых, участвующих лиц, имеет бирку белого цвета с надписью машинописного текста и рукописного текста: «ВЕЩДОК исследованные объекты №№1-16 экспертиза № 5899 от 11.09.23 по уголовному делу № 12301650004000329 для СО по Артемовскому району» подписанную экспертом, коробка частично опечатана печатью «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Свердловской области № 31/2». В ходе осмотра проводилась фотосъемка, к протоколу осмотра прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 227-232);

- постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.09.2023, согласно которому наркотическое средство-производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и наркотическое средство-производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенные в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 2,02г-объект №12, 1,90г-объект №13, 1,95г-объект№14, 1,73г-объект №15, 1,94г-объект №16- свертки из фольги. Всего масса веществ составила 9,34гр, находящиеся в картонной коробке, опечатанной печатью «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Свердловской области № 31/2» признаны вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу, направлены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Артемовскому району (т. 2 л.д. 233-236, 237-238);

- заключением эксперта № 6006 от 06.10.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-100) содержат в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству – производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [хим.название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству – производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенному в Список I "ПЕРЕЧЕНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации запрещен …(список I)» «ПЕРЕЧЕНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном на экспертизу виде, составила: 1) 2,90г, 2) 2,65г, 3) 3,04г, 4) 2,81г, 5) 2,90г, 6) 2,66г, 7) 2,73г, 8) 2,71г, 9) 2,93г, 10) 2,70г, 11) 2,70г, 12) 2,70г, 13) 2,74г, 14) 2,98г, 15) 2,71г, 16) 2,89г, 17) 2,86г, 18) 2,88г, 19) 2,67г, 20) 2,77г, 21) 3,19г, 22) 2,84г, 23) 2,95г, 24) 2,72г, 25) 2,98г, 26) 2,93г, 27) 2,89г, 28) 2,67г, 29) 2,57г, 30) 2,71г, 31) 2,77г, 32) 2,94г, 33) 2,91г, 34) 2,98г, 35) 2,79г, 36) 2,74г, 37) 2,66г, 38) 2,89г, 39) 2,94г, 40) 2,78г, 41) 2,89г, 42) 2,87г, 43) 2,90г, 44) 2,78г, 45) 2,89г, 46) 2,98г, 47) 2,50г, 48) 2,62г, 49) 2,66г, 50) 2,94г, 51) 2,83г, 52) 2,96г, 53) 2,69г, 54) 2,75г, 55) 2,70г, 56) 2,52г, 57) 2,88г, 58) 2,56г, 59) 2,79г, 60) 3,24г, 61) 3,13г, 62) 2,71г, 63) 2,83г, 64) 2,70г, 65) 2,94г, 66) 2,91г, 67) 3,03г, 68) 2,94г, 69) 2,67г, 70) 2,74г, 71) 4,74г, 72) 4,85г, 73) 4,75г, 74) 5,19г, 75) 5,15г, 76) 4,73г, 77) 4,90г, 78) 4,88г, 79) 4,64г, 80) 4,73г, 81) 4,65г, 82) 4,82г, 83) 4,68г, 84) 4,76г, 85) 4,80г, 86) 4,72г, 87) 4,76г, 88) 4,78г, 89) 4,91г, 90) 5,17г, 91) 4,80г, 92) 4,57г, 93) 4,77г, 94) 4,89г, 95) 4,82г, 96) 4,88г, 97) 4,80г, 98) 4,41г, 99) 4,76г, 100) 4,91г.

Представленные на экспертизу вещества (объекты №№101-280, 284) содержат в своем составе синтетическое вещество «?-РVР» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «ПЕРЕЧЕНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном на экспертизу виде, составила: 101) 0,80г, 102) 0,73г, 103) 0,71г, 104) 0,79г, 105) 0,68г, 106) 0,71г, 107) 0,77г, 108) 0,70г, 109) 0,63г, 110) 0,66г, 111) 0,63г, 112) 0,76г, 113) 0,77г, 114) 0,69г, 115) 0,80г, 116) 0,66г, 117) 0,66г, 118) 0,86г, 119) 0,72г, 120) 0,67г, 121) 0,59г, 122) 0,75г, 123) 0,78г, 124) 0,76г, 125) 0,83г, 126) 0,67г, 127) 0,83г, 128) 0,73г, 129) 0,75г, 130) 0,63г, 131) 0,31г, 132) 0,39г, 133) 0,40г, 134) 0,38г, 135) 0,29г, 136) 0,36г, 137) 0,38г, 138) 0,29г, 139) 0,36г, 140) 0,33г, 141) 0,37г, 142) 0,30г, 143) 0,29г, 144) 0,39г, 145) 0,34г, 146) 0,40г, 147) 0,39г, 148) 0,34г, 149) 0,35г, 150) 0,36г, 151) 0,33г, 152) 0,31г, 153) 0,31г, 154) 0,36г, 155) 0,27г, 156) 0,33г, 157) 0,33г, 158) 0,37г, 159) 0,38г, 160) 0,39г, 161) 0,39г, 162) 0,41г, 163) 0,32г, 164) 0,36г, 165) 0,31г, 166) 0,32г, 167) 0,30г, 168) 0,31г, 169) 0,38г, 170) 0,37г, 171) 0,37г, 172) 0,47г, 173) 0,40г, 174) 0,32г, 175) 0,32г, 176) 0,32г, 177) 0,29г, 178) 0,44г, 179) 0,31г, 180) 0,28г, 181) 0,33г, 182) 0,39г, 183) 0,44г, 184) 0,30г, 185) 0,32г, 186) 0,43г, 187) 0,29г, 188) 0,39г, 189) 0,32г, 190) 0,33г, 191) 0,38г, 192) 0,31г, 193) 0,25г, 194) 0,35г, 195) 0,39г, 196) 0,36г, 197) 0,37г, 198) 0,36г, 199) 0,43г, 200) 0,29г, 201) 0,37г, 202) 0,39г, 203) 0,34г, 204) 0,42г, 205) 0,36г, 206) 0,38г, 207) 0,33г, 208) 0,39г, 209) 0,36г, 210) 0,40г, 211) 0,31г, 212) 0,37г, 213) 0,45г, 214) 0,30г, 215) 0,29г, 216) 0,35г, 217) 0,20г, 218) 0,40г, 219) 0,39г, 220) 0,37г, 221) 0,39г, 222) 0,30г, 223) 0,31г, 224) 0,34г, 225) 0,33г, 226) 0,35г, 227) 0,39г, 228) 0,36г, 229) 0,26г, 230) 0,39г, 231) 0,44г, 232) 0,40г, 233) 0,27г, 234) 0,36г, 235) 0,37г, 236) 0,34г, 237) 0,43г, 238) 0,37г, 239) 0,33г, 240) 0,28г, 241) 0,45г, 242) 0,39г, 243) 0,36г, 244) 0,38г, 245) 0,39г, 246) 0,37г, 247) 0,33г, 248) 0,33г, 249) 0,31г, 250) 0,35г, 251) 0,43г, 252) 0,34г, 253) 0,34г, 254) 0,37г, 255) 0,37г, 256) 0,43г, 257) 0,34г, 258) 0,31г, 259) 0,46г, 260) 0,33г, 261) 0,33г, 262) 0,33г, 263) 0,30г, 264) 0,30г, 265) 0,37г, 266) 0,34г, 267) 0,36г, 268) 0,40г, 269) 0,36г, 270) 0,33г, 271) 0,29г, 272) 0,35г, 273) 0,35г, 274) 0,31г, 275) 0,29г, 276) 0,40г, 277) 0,41г, 278) 0,39г, 279) 0,35г, 280) 0,27г, 282) 0,57г, 284) 0,06г.

Синтетические наркотические средства, в том числе 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и ее производные, Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные получают путем химических реакций (синтеза) из соответствующих исходных компонентов (прекурсоров, реагентов и вспомогательных веществ) (т. 2 л.д. 247-255);

- протоколом осмотра предметов от 10.10.2023, согласно которому осмотрены: картонная коробка оклеена бумагой белого цвета и опечатана фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати «Для справок», с пояснительной надписью: «ВЕЩДОК Исслед.объекты №№1-280 экспертиза №6006 от 06.10.2023г по уголовному делу № 12301650004000329 для СО ОМВД России по Артемовскому району, подпись эксперта» подписанную экспертом, коробка частично опечатана печатью «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Свердловской области № 31/2», имеет на боковой поверхности рукописную надпись, выполненную красящим веществом коричневого цвета, прочитанную как 125/1. На оборотной стороне имеется рукописная надпись выполненная чернилами синего цвета: «Упаковка №1 Картонная коробка, в которой 3 полимерных пакета типа «зип-лок», в которых свертки желтого и красного цвета округлой формы. 6 пачек из-под сигарет, изъятые в ходе ОМП автомобиля марки ВАЗ-21102 г.н. № 28.08.2023 КУСП №6057 подписи понятых ФИО1 следователь УД № 12301650004000329», картонная коробка оклеена бумагой белого цвета и опечатана фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> №», с пояснительной надписью: «ВЕЩДОК Первоначальные упаковки от объектов №№4-70,74-100,104-110,114-130,134-160,164-190,194-220,224-250,254-280 экспертиза № 6006 от 06.10.2023 по уголовному делу № 12301650004000329 для СО ОМВД России по Артемовскому району, подпись эксперта»», подписанную экспертом, бумажный конверт оклеен бумагой белого цвета и опечатан фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати «№ 31/2 Экспертно-криминалистический центр ГУМВД России по Свердловской области с пояснительной надписью: «ВЕЩДОК Исслед.объект № 284 экспертиза № 6006 от 06.10.2023 по уголовному делу № 12301650004000329 для СО ОМВД России по Артемовскому району, подпись эксперта». В ходе осмотра проводилась фотосъемка, к протоколу осмотра прилагается иллюстрационная таблица. Указанные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (т. 3 л.д. 4-10, 11-14);

- протоколом осмотра предметов от 08.09.2023, согласно которому осмотрен автомобиль ВАЗ 21102 регистрационный знак № фиолетового цвета. В ходе осмотра проводилась фотосъемка, к протоколу осмотра прилагается иллюстрационная таблица. Автомобиль приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 17-23, 24);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2023, согласно которому в служебном кабинете ОМВД России по Артемовскому району изъят сотовый телефон «Техно Спарк» у ФИО2 №20 В ходе осмотра проводилась фотосъемка. К протоколу осмотра прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 94-97);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2023, согласно которому из 

<

адрес> изъяты предметы: из комнаты на втором этаже - полимерная крышка красного цвета, металлический щуп, ящик-органайзер с упаковочным материалом полимерные прозрачные пакетики по типу «зип-лок» в количестве 12 штук, наибольшими размерами 94х62 мм, полимерные прозрачные пакетики по типу «зип-лок» в количестве 27 штук, наибольшими размерами 72х42 мм, прозрачный полимерный пакет по типу «зип-лок», внутри которого находятся 10 отрезков липкой изоляционной ленты красного цвета, ватный диск с наслоением вещества темного цвета, 7 пакетиков по типу «зип-лок» наибольшими размерами 66х42 мм, один пакетик по типу «зип-лок» наибольшими размерами 95х61 мм, пять фрагментов фольги, полимерная прозрачная упаковка от алюминиевой фольги, пустые пакетики по типу «зип-лок» наибольшими размерами 72х42 мм в количестве 174 штук, пустые пакетики по типу «зип-лок» наибольшими размерами 72х42 мм в количестве 99 штук, пустые пакетики по типу «зип-лок» наибольшими размерами 72х42 мм в количестве 104 штук, моток изоляционной ленты желтого цвета, пустые пакетики по типу «зип-лок» наибольшими размерами 72х42 мм в количестве 96 штук, пустые пакетики по типу «зип-лок» наибольшими размерами 72х42 мм в количестве 98 штук, пустые пакетики по типу «зип-лок» наибольшими размерами 72х42 мм в количестве 101 штук, батарейкой, пять фрагментов фольги, полимерная прозрачная упаковка от алюминиевой фольги; картонную коробку без крышки темно-серого цвета из под электронного устройства для курения «glo» наибольшими размерами 110х85х69мм, с содержимым- пустые пакетики по типу «зип-лок» наибольшими размерами 61х90 мм в количестве 58 штук, металлический щуп, курительное устройство розового цвета с надписью «LOST MARY», курительное устройство желтого цвета с надписью «EFIR» в разобранном состоянии, обломок лезвия ножа наибольшими размерами 112х37мм; электронные весы № 1 из полимерного корпуса светлого цвета размерами 63х120мм, с лицевой стороны весов располагается металлическая панель размерами 50х56мм, цифровой дисплей и пять клавиш, электронные весы №2 из полимерного корпуса светлого цвета размерами 64х123мм, с лицевой стороны весов располагается металлическая панель размерами 50х56мм, цифровой дисплей и пять клавиш; маску- респиратор черного цвета геометрической формы, наибольшими размерами 150х195 мм; рулон фольги; электронные весы, из полимерного корпуса светлого цвета размерами 64х123 мм, с лицевой стороны весов располагается металлическая панель размерами 50х56 мм, банковские карты в количестве 6 штук: №, до 05/30 код 207 на имя ФИО64 системы VISA, «TINKOFF Black», № до 07/29 код 290 без имени, «TINKOFF Black», № до 11/21 код 845 на имя ФИО63 системы VISA, «СБЕР БАНК», № до 09./23 код 197 на имя MOMENTUMI. системы VISA «СБЕР БАНК», № до 03./22 код 731 на имя ФИО61. системы VISA «СБЕР БАНК», № до 09./24 код 416 на имя ФИО65. системы VISA «СБЕР БАНК», картхолдер из прорезиненной ткани серого цвета с логотипом АО «Тинькофф банк» с тремя банковскими картами: № до 08/33 код 336 на имя ФИО62, системы МИР «TINKOFF Black Space», № до 04/30 код 539 на имя Card MIR, системы Мир «МТС банк», № до 04/28 код 363 на имя OZON CLIENT системы МИР, «OZON банк». В шкафу комнаты №1 на первом этаже обнаружена коробка, в ней находится бумажный сверток, внутри которого находится пакетик по типу «зип-лок» с наслоением вещества белого цвета. На верхней полке в шкафу в картонной коробке из-под сигарет обнаружены пять свертков фольги. На верхней полке также были обнаружены три пустых инъекционных шприца и один шприц с жидкостью внутри, стеклянная трубка, сигарета с закрученным концом, которые были упакованы вместе с бумажным свертком, внутри которого находился пакетик по типу «зип-лок» с наслоением вещества белого цвета и пятью свертками фольги в картонную коробку (упаковка № 7), коробка была опечатана печатью и снабжена пояснительной надписью: «Упаковка № 7» с указанием изъятых предметов, места и даты изъятия, на и изъята с места происшествия. В ходе осмотра проводилась фотосъемка. К протоколу осмотра прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 99-121). Впоследствии изъятые предметы осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 51-63, т. 3 л.д. 64-67);

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району от 29.08.2023, согласно которому 29.08.2023 в 13:40 в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району поступило сообщение по телефону от оперативного сотрудника ФИО2 №6, что 29.08.2023 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружены свертки из фольги, шприцы, предметы с наслоениями белого цвета (т. 2 л.д. 123)

- протокол осмотра предметов от 13.09.2023, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Редми 4А», принадлежащий ФИО2 №26 Смартфон представляет собой устройство сотовой связи, в полимерном корпусе с темного цвета. При нажатии на клавишу разблокировки, включается экран смартфона. На момент осмотра, смартфон указывает неверную дату: 09:00 02.09.2023. На основном (домашнем) экране, отображаются значки установленных приложений. При открытии приложения «Chrome», открывается браузер, в истории которого имеются сведения о посещении сайтов финансовых организаций (Озон, Тинькофф и другие), сервиса «VIPole». При открытии приложения «Google», открывается приложение для поиска в сети Интернет информации. При нажатии на поисковую строку открывается клавиатура со списком последних запросов, среди которых имеется информация о поиске координат«

<

данные изъяты>». При открытии приложения «Заметки», отображается меню текстовых заметок, среди которых обнаружены две заметки, со следующим содержанием: 1. «0833 336 2200700876970483» от 09 августа 2023; 2. «6flf 337e 3ccb c05d 89ba 46fa 9fb7 d8d8 726a 2316 37c5 9701 f512 806c ff3c» от ДД.ММ.ГГГГ. При открытии приложения «Тинькофф» открывается меню ввода ПИН-кода авторизации в личном кабинете пользователя «Анастасия». При открытии приложения «VIPole» открывается список контактов пользователя «

<

данные изъяты>». Среди контактов имеется три активных чата с пользователями: «narco24works», «onebestteam» и «vicfuego». При открытии приложения «Галерея», открывается список доступных к просмотру изображений в памяти смартфона. При открытии папки «Telegram», отображаются фотографии с изображением лесных массивов с координатами расположения и описанием тайников. По окончанию осмотра, смартфон помещен в бумажный конверт, опечатанный отрезками бумаги с оттисками круглой печати синего цвета. В ходе осмотра проводилась фотосъемка, к протоколу осмотра прилагается иллюстрационная таблица (т. 3 л.д. 29-33);

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2023, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Редми 9А», принадлежащий ФИО13 При нажатии на клавишу разблокировки, включается экран смартфона. На момент осмотра, смартфон указывает неверную дату: 09:40 02.09.2023. Функция блокировки отключена. При открытии приложения «Галерея», открывается список доступных к просмотру изображений в памяти смартфона. При открытии всех имеющихся фотографий, обнаружена фотография с изображением участка земли с металлической конструкцией, в нижнем левом углу фотографии отображаются географические координаты и описание тайника, по центру изображения имеется надпись «Реж-Гавань», в правом нижнем углу расположена надпись: «Powered by NoteCam». При открытии приложения «Телефон», открывается список осуществленных звонков сотовой связи смартфона. Приложение «Контакты» авторизовано пользователем «

<

данные изъяты>». По окончанию осмотра смартфон помещен в бумажный конверт, опечатанный отрезками бумаги с оттисками круглой печати синего цвета. В ходе осмотра проводилась фотосъемка, к протоколу осмотра прилагается иллюстрационная таблица (т. 3 л.д. 34-36);

- протоколом осмотра предметов от 14.09.2023, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Редми 10С», принадлежащий ФИО1 При нажатии на клавишу разблокировки, включается экран смартфона. На момент осмотра, смартфон указывает неверную дату: 10:18 01.09.2023. На экране блокировки установлен PIN-код. При введении PIN-кода, блокировка отключается и открывается основной (домашний) экран, на котором отображаются значки установленных приложений. При открытии приложения «Заметки», отображается перечень, содержащий три списка заметок со следующими наименованиями: 1) «1. Челябинск. Идем по геоданны...» от 28.08.2023; 2) «1. Челябинск. Идем по геоданны...» от 28.08.2023; 3) «150 крис по 05, 30 крис по 1г, 70...» от 24.08.2023. Также в приложении отображается список задач, имеющий 4 задачи со следующими заголовками: 1) «1. Г.Реж.. .»; 2) «40 крис по 05 Описание и коорд...»; 3) «Добро пожаловать в Задачи!»; 4) «Будьте продуктивны и не забыв...» (см. иллюстр. 9-14).

При открытии списков заметок № 1 и № 2, открывается текст: «1. Челябинск. Идем по геоданным указанным на фото. Далее по метке. Прикоп 3-5 см СК 0.5г vicfuego», далее текст повторяется до «100. Челябинск. Идем по геоданным указанным на фото. Далее по метке. Прикоп 3-5 см СК 0.5г vicfuego». При открытии списков заметок № 3, открывается текст: «150 крис по 05, 30 крис по 1г, 70 мяг по 3г, 30 мяг по 5г Описание и координаты на фото в черной изо https://imgstore.xyz/viev/c2e8dfe6-2ebf-49de-b4c7-e80fa9b091e». 

При открытии задачи № 1, отображается ее содержание в следующем тексте: 1. Г.Реж Идем по геоданным указанным на фото. Далее по метке. Прикол 3-5 см Крис 0.5г vicfuego 2. Г.Реж Идем по геоданным указанным на фото. Далее по метке. Прикол 3-5 см Крис 0.5г vicfuego». При открытии задачи № 2, отображается ее содержание в следующем тексте: «40 крис по 05 Описание и координаты на фото в черной изо». Задачи № 3 и № 4 являются стандартными задачами приложения, предназначенные для ознакомления с программой, не имеющие значимости для уголовного дела. При открытии приложения «Проводник», отображается меню обзора памяти смартфона. При открытии папки «Telegram Images», открывается список файлов, представляющие собой изображения. Среди файлов, обнаружены изображения лесных массивов с указанием координат и описанием тайников, созданные от 06.08.2023, 07.08.2023, 13.08.2023, 15.08.2023, 17.08.2023 (см. иллюстр. 15).

При открытии приложения «Gmail», открывается список с электронными письмами, хранящимися на авторизованной электронной почте «

<

данные изъяты>» под именем «Vic Fuego». Среди имеющихся электронных писем, имеются уведомления сервиса «OneМoment», в которых сообщается о созданных заявках на вывод денежных средств с электронной валюты «Bitcoin». Также в памяти обнаружено приложение «NoteCam», предназначенное для создания фотографий с координатами и описанием. При открытии приложения включается объектив камеры. При осмотре информации приложения «NoteCam» установлено, что указанное приложение установлено из «Play Market» в 16:58:41 от 12.08.2023. При открытии приложения «Галерея», в папке скриншотов обнаружены кадры экрана, на которых изображены сведения о счете цифровой валюты «Bitcoin» пользователя с именем «VicFuego» со списком вывода денежных средств в период с 06.07.2023 по 28.08.2023.По окончанию осмотра, смартфон помещен в бумажный конверт, опечатанный отрезками бумаги с оттисками круглой печати синего цвета. В ходе осмотра проводилась фотосъемка, к протоколу осмотра прилагается иллюстрационная таблица (т. 3 л.д. 41-48);

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2023, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «TECNO SPARK GO 2022», принадлежащий ФИО2 №20 При введении PIN-кода, блокировка экрана отключается и открывается основной (домашний) экран, на котором отображаются значки установленных приложений. На момент осмотра, смартфон указывает неверную дату: 10:20 часов 02.09.2023. При открытии приложения «Тинькофф», открывается меню ввода ПИН-кода авторизации в личном кабинете пользователя «ФИО67». При открытии приложения «Браузер», в меню «История» обнаружены записи посещения сайта «OneMoment» оказывающий услуги для обмена электронной валюты. При открытии приложения «Проводник», в меню «Фотографии» открывается список доступных к просмотру изображений в памяти смартфона. В папке «Telegram Images» обнаружены изображения лесных массивов с координатами расположения и описанием тайников. Кроме того, в памяти смартфона обнаружен скриншоты со сведениями о переводе цифровой валюты на банковский счет. По окончанию осмотра, смартфон помещен в бумажный конверт, опечатанный отрезками бумаги с оттисками круглой печати синего цвета. В ходе осмотра проводилась фотосъемка, к протоколу осмотра прилагается иллюстрационная таблица (т. 3 л.д. 37-40);

- постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.09.2023, согласно которому сотовые телефоны «Редми 4А», «Редми 9А», «Редми 10С», «TECNO SPARK GO 2022» признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу, хранятся в камере хранения ОМВД России по Артемовскому району (т. 3 л.д. 49-50, т. 3 л.д. 220);

- протоколом осмотра предметов от 23.10.2023, согласно которому осмотрена информация по движению денежных средств по счету № АО «Тинькофф банка» ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра имеются операции о систематическом поступлении денежных средств от ФИО13, операции о поступлении денежных средств со счета ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, операции о поступлении денежных средств от неустановленных лиц в большой сумме, которые были сразу обналичены посредством банковских терминалов на территории Артемовского района, операции о поступлении денежных средств с неустановленных банковских реквизитов ПАО «Киви банк» 17.07.2023 в сумме 90 556,07 рублей, 24.07.2023 в сумме 55 591,20 рублей (т. 3 л.д. 81-87);

- протоколом осмотра предметов от 23.10.2023, согласно которому осмотрена информация по движению денежных средств по счету ФИО13 №, ФИО1 №, ФИО2 №20 №, АО «Тинькофф банка» за период с 01.01.2023 по 29.08.2023. Осмотром установлено, что по счету ФИО13 имеются сведения о движении денежных средств: операции о поступлении денежных средств с неустановленных банковских реквизитов ПАО «Киви банк» в больших суммах, операции о систематическом поступлении денежных средств от ФИО2 №23, операции о перечислении денежных средств на счет ФИО1, операции о поступлении от неустановленных лиц в значительных суммах. По счету ФИО2 №20 имеются операции о поступлении денежных средств от ФИО13, операции о поступлении денежных средств с неустановленных банковских реквизитов ПАО «Киви банк», операции о систематическом поступлении денежных средств от ФИО2 №23, операции о поступлении денежных средств от неустановленного лица в сумме 21 000 рублей. Информация по счету денежных средств признана и приобщена в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 88-104, 105 - 106);

- протоколом осмотра предметов от 24.10.2023, в ходе которого осмотрена информация по движению денежных средств по счету № ФИО13 ПАО «Сбербанк России» за период с 01.01.2023 по 29.08.2023. Установлено, что сумма операций по дебету (списание) составила 283 145,90 рублей, сумма операций по кредиту (зачисление) составила 283 207 рублей, рублевый эквивалент операция составила 566 352, 90 рублей. Денежные средства поступали от неустановленных в ходе следствия лиц. Имеются операции по переводу денежных средств, снятие наличных денежных средств. Информация по движению денежных средств признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д. 115-120, 126-127);

- постановлением о выделении уголовного дела № 42301650004000362 из уголовного дела № 12301650004000068 от 21.09.2023 в отношении неустановленного лица под ником «Руководитель», который совершал преступления совместно с ФИО2 №26, ФИО13, ФИО1 (т. 3 л.д. 139-142);

- постановлением о выделении уголовного дела № 42301650004000365 от 22.09.2023 в отношении неустановленного лица, который незаконно сбыл наркотические средства неустановленному лицу под ником «Руководитель», ФИО2 №26, ФИО13, ФИО1 (т. 3 л.д. 144-147);

- заключением эксперта № 6428 от 26.10.2023, в выводах которого указано, что вся информация, имеющая в сотовом телефоне «Редми 10С» скопирована в файлы на оптический диск (т. 3 л.д. 162-169);

- заключением эксперта № 6427 от 27.10.2023, в выводах которого указано, что вся информация, имеющая в сотовом телефоне «ТЕХНО» скопирована в файлы на оптический диск (т. 3 л.д. 177-185);

- заключением эксперта № 6426 от 23.10.2023, в выводах которого указано, что вся информация, имеющая в сотовом телефоне «Редми 4А» скопирована в файлы на оптический диск (т. 3 л.д. 194-202);

- заключением эксперта № 6429 от 24.10.2023, в выводах которого указано, что вся информация, имеющая в сотовом телефоне «Редми 9А» скопирована в файлы на оптический диск (т. 3 л.д. 211-218);

- протоколом осмотра предметов от 01.11.2023, согласно которому осмотрен оптический диск «СD-R», который является приложением к заключению эксперта № 6428 (телефон ФИО1) от 26.10.2023. В памяти диска обнаружено 17 файлов. В ходе осмотра имеется информация по незаконному обороту наркотических средств, информация о конвертации цифровой валюты в денежные средства через сервисы BingX (Бинг Икс) OneMoment (Ван Момент), информация о регистрации на сервисе «Vipole» (Виполе), информация о снятии, поступлении наличных денежных средств от ФИО13, от неустановленного лица, имеются изображения лесных массивов с обозначением координат на фотографии и прицела места расположения тайника с его описанием в количестве 31 штук, имеется переписка с ФИО2 №13 в мессенджере «Ватсапп», информация с заметками о месторасположении тайников с изображением лесного массива на территории Артемовского района, переписка в соцсети «ВК» с ФИО2 №13 с просьбой угостить ее наркотическими средствами, информация о посещении сервиса для бесплатной загрузки изображений imgstore.xyz (ИЭмДжи Стор), сайта с возможностью ведения анонимной переписки. В ходе осмотра проводилась фотосъемка. К протоколу осмотра прилагается иллюстрационная таблица (т. 3 л.д. 221-247);

- протоколом осмотра предметов от 02.11.2023, согласно которому осмотрен оптический диск «СD-R», который является приложением к заключению эксперта № 6426 (телефон ФИО23) от 23.10.2023. В памяти диска обнаружено 15 файлов. В ходе осмотра имеется информация по незаконному обороту наркотических средств, информация по использованию сервиса «Vipole» (Виполе), информация по ведению переписки с пользователями «Нарко24.биз» и пользователем «Добрый менеджер» с обсуждением трудоустройства в качестве сбытчика наркотиков, переписка с ФИО13 в мессенджере «Ватсапп» о наличии наркотических средств, их потребления, переписка в соцсети «ВК» с ФИО2 №13 о неоднократной просьбе ее угостить наркотическим средством, изображения лесного массива с указанием на фотографии координат, меток, описанием тайников. В ходе осмотра проводилась фотосъемка. К протоколу осмотра прилагается иллюстрационная таблица (т. 4 л.д. 1-12);

- протоколом осмотра предметов от 03.11.2023, согласно которому осмотрен оптический диск «DVD-R», который является приложением к заключению эксперта № 6427 (телефон ФИО2 №20) от 27.10.2023. В памяти диска обнаружено 7 файлов. В ходе осмотра имеется информация по незаконному обороту наркотических средств, информация о конвертации цифровой валюты в денежные средства через сервисы BingX (Бинг Икс) и OneMoment (Ван Момент), информация о посещении сервиса для бесплатной загрузки изображений imgstore.xyz (ИЭмДжи Стор), сайта с возможностью ведения анонимной переписки, информация о проверки заказов на сайте «Нарко24.биз» и на других сайтах, информация по обходу блокировок указанных сайтов. В ходе осмотра проводилась фотосъемка. К протоколу осмотра прилагается иллюстрационная таблица (т. 4 л.д. 14-30);

- протоколом осмотра предметов от 04.11.2023, согласно которому осмотрен оптический диск «DVD-R», который является приложением к заключению эксперта № 6429 (телефон ФИО13) от 24.10.2023. В памяти диска обнаружено 17 файлов. В ходе осмотра имеется информация по незаконному обороту наркотических средств, информация об отправке изображения с описанием месторасположения тайника с наркотическими средствами на территории Режевского района ФИО24 28.08.2023 в 13.46, переписка с ФИО2 №13 в мессенджере «Ватсапп» с обсуждением получения партии наркотиков для сбыта и ожидания следующей поставке, инфоримация о выводе денежных средств через обменник «Криптовалюты», информация о переписке с ФИО2 №13 угостить ее наркотиком, переписка с ФИО53 с обсуждением наличия наркотиков и их употребления, информация о поступлении на счет АО «Тинькофф банка» денежных средств в значительных суммах от неустановленных лиц. В ходе осмотра проводилась фотосъемка. К протоколу осмотра прилагается иллюстрационная таблица (т. 4 л.д. 32-38);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.11.2023 - оптических дисков в количестве 4 штук, находятся при уголовном деле (т. 4 л.д. 40-41);

- копией карточки учета транспортного средства ГИБДД ОМВД России по Артемовскому району, согласно которой автомобиль ВАЗ 21102 регистрационный знак 

<

***>, 2001 года выпуска зарегистрирован на имя ФИО2 №20 Автомобиль им приобретен 01.04.2019 (т. 4 л.д. 229-231);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.11.2023, согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве, расположенный на расстоянии 215 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>. В ходе осмотра проводилась фотосъемка. К протоколу прилагается иллюстрационная таблица (т. 4 л.д. 163-166).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд находит установленной вину ФИО1 в инкриминируемом деянии.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Вина ФИО1 подтверждается показаниями ФИО2 №26, из которых следует, что в январе 2023 года его отец ФИО13 предложил ему заняться незаконным сбытом наркотических средств за материальное вознаграждение, на что он согласился. Для этого он зарегистрировал ФИО13 на интернет-сайте, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. Они связались с неизвестным лицом под ником «Руководитель», который им сообщил, что у него имеется большая партия наркотических средств, но сразу всю партию он им не предоставит, будет предоставлять частями. Также «Руководитель» проинструктировал их о том, что им нужно будет получать в указанных им местах крупные партии наркотических средств, расфасовывать их на более мелкие части и раскладывать в тайниках, тайники они должны были выбирать сами, после этого им нужно было фотографировать место тайника с закладкой и направлять эти сведения с координатами ему для последующей передачи информации приобретателям наркотического средства. От «Руоковдителя» ФИО57 также получили информацию о том, куда не следует делать закладки с наркотическим средством, в какое время суток раскладывать закладки, каким образом должна вестись переписка между ними. Таким образом, ФИО57 и неизвестное лицо под ником «Руководитель» объединились в устойчивую группу для осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В феврале 2023 года по инициативе ФИО13 в данную преступную группу ФИО2 №26 был вовлечен ФИО1, которому от ФИО57 стало известно, что ФИО57 и неизвестное лицо под ником «Руководитель» осуществляют сбыт наркотических средств путем получения крупной партии наркотического средства, расфасовывания его на более мелкие части, упаковывания в свертки и раскладывания на территории Артемовского района закладок с наркотическим средством, а также передаче сведений о месте нахождения закладок для последующей ее передачи приобретателям наркотического средства. ФИО55 при этом доставлял ФИО57 в г. Екатеринбург за партией наркотического средства, затем доставлял ФИО57 на участки местности Артемовского района для осуществления ими закладок с наркотическим средством, следил за обстановкой, пока ФИО57 делали закладки, фотографировали их. Закладки с наркотиком раскладывали в г. Артемовский в лесном массиве за детской больницей, в конце улицы Станционная в районе ул. Щорса у разрушенного кирпичного здания, в лесном массиве за п. Буланаш в сторону с. Писанец, в п. Буланаш в районе ул. Машиностроителей в лесном массиве за детским садом. Каждый раз к месту размещения закладок их возил ФИО55. 27.08.2023 ФИО1 возил его и его отца в Режевской район за очередной крупной партией наркотика, которую они хотели расфасовать и разложить на территории Свердловской области, но 28.08.2023 были остановлены сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты у них в ходе осмотра автомобиля, которым также управлял ФИО55. 

Показания ФИО2 №26 согласуются с показаниями свидетелей ФИО2 №20, ФИО2 №23, ФИО18, которым со слов ФИО57 было известно о том, что ФИО57 и ФИО1 занимаются сбытом наркотических средств. ФИО2 №20 подтвердил, что в его доме в 2023 году проживали ФИО55, ФИО57 отец и сын, и что в ходе осмотра его дома в комнатах, где проживали указанные лица, обнаружили и изъяли свертки с наркотическим средством и предметы, свидетельствующие о том, что там осуществлялась расфасовка наркотических средств (множество пакетов типа «зип-лок», фольга, изолента, стрейч-пленка, электронные весы и прочее), а также что ФИО1 управлял его автомобилем и возил ФИО57. Доводы свидетеля ФИО19 о том, что ФИО1 на протяжении всего 2023 года проживал с ним опровергаются показаниями ФИО2 №26 и свидетеля ФИО2 №20 Из показаний свидетеля ФИО2 №13 следует, что ФИО1 сам ей говорил о том, что вместе с ФИО53 занимается сбытом наркотических средств через тайники, а также в летнее время 2023 года она ездила в г. Реж вместе с ФИО54 и ФИО1, они подъехали к лесному массиву, ФИО57 и ФИО55 ушли в лес, а она оставалась их ждать в машине, поняла, что они пошли за закладкой. Свидетели ФИО2 №5 и ФИО2 №6, являющиеся сотрудниками полиции, показали, что 28.08.2023 был остановлен автомобиль под управлением ФИО1, в котором в качестве пассажиров находились ФИО57. В ходе осмотра автомобиля в указанном автомобиле были изъята коробка с наркотическими средствами. Свидетели ФИО56 и ФИО2 №19 подтвердили, что участвовали в качестве понятых при осмотре автомобиля 28.08.2023 под управлением ФИО1, в котором были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции свертки с наркотическим веществом. Из показаний свидетелей ФИО2 №12 и ФИО2 №21 следует, что они участвовали в качестве понятых при осмотре дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащем ФИО2 №20 и в котором проживали ФИО57 и ФИО55, в ходе осмотра в указанном доме были изъяты наркотические средства, а также приспособления для расфасовки и упаковки наркотических средств. 

Созданная неизвестным «Руководителем», ФИО13, ФИО2 №26, ФИО1 группа обладала признаками организованной группы. Об этом свидетельствует ее устойчивость, а именно стабильность состава участников группы, наличие лидера, заранее разработанный план совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между соучастниками при совершении преступления, большой временной промежуток существования группы, длительность совершения преступления членами группы, сокрытие следов преступлений и строгая конспирация, исключающая визуальный контакт между сбытчиками и приобретателями и между руководителем и членами группы, поддержание постоянного контакта и контроль за действиями членов группы, коммуникация между соучастниками через мессенджер, условия получения вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств, штрафные санкции. 

Тот факт, что ФИО55 и ФИО57 не были лично знакомы с неизвестным «Руководителем», не свидетельствует об отсутствии признака организованной группы, доводы ФИО55 о том, что он не знал о существовании организованной преступной группы, «Руководителя» и о его указаниях опровергаются показаниями ФИО25, из которых следует, что ФИО55 было известно о том, что информацию о месте нахождения тайника с крупной партией наркотического средства передает «Руководитель», затем данному «Руководителю» передавалась информация о местах тайников с наркотическим средством, что именно «Руководитель» финансирует их деятельность, ФИО55 осознавал созданную в организованной группе систему взаимоотношений и регулярно выполнял свои функции согласно отведенной ему роли.

В составе организованной группы ФИО55 и соучастники преступления сбыли наркотическое средство путем помещения наркотического средства в тайники и передачи информации «Руководителю» о месте тайника для последующей передачи данной информации приобретателям наркотического средства, что подтверждается показаниями ФИО2 №1, ФИО2 №24, ФИО2 №9, ФИО2 №16 о приобретении ими наркотического средства в интернет-магазине, его получении через тайник и задержании их сотрудниками полиции после этого. Наркотическое средство у указанных лиц изымалось в присутствии понятых. Свидетели ФИО4 и ФИО2 №15 подтвердили, что в их присутствии было изъято наркотическое средство у ФИО2 №1, в присутствии свидетелей ФИО2 №4 и ФИО2 №25 было изъято наркотическое средство у ФИО2 №24, свидетели ФИО2 №10 и ФИО2 №3 подтвердили, что в их присутствии было изъято наркотическое средство у ФИО2 №9, в присутствии свидетелей ФИО2 №14 и ФИО2 №22 было изъято наркотическое средство у ФИО2 №16. Также свидетель ФИО2 №2 подтвердил, что привозил ФИО2 №24 к лесному массиву, а затем после остановки транспортного средства было обнаружено наркотическое средство в его автомобиле. ФИО2 ФИО2 №17 подтвердил, что в феврале-марте 2023 года вблизи детской больницы в г. Артемовский был задержан ФИО2 №1, у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство. В мае 2023 года по ул. Дзержинского в г. Артемовский во дворе дома был задержан ФИО2 №24, у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство. В летнее время 2023 года в п. Буланаш возле детского сада № был задержан ФИО2 №9, у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство. В начале августа 2023 года в районе станции на ул. Станционная недалеко от заброшенного здания был задержан ФИО2 №16, у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство. Вид наркотических средств, которые приобрели указанные свидетели, совпадает с теми наркотическими средствами, с которыми ФИО55 и соучастники преступления были задержаны 28.08.2023.

В сотовых телефонах ФИО55, ФИО2 №26, ФИО13 была обнаружена информация о географических координатах и фотографий лесных массивов. 

Количество изъятых 28.08.2023 свертков с наркотическим средством у ФИО55 и соучастников преступлений также явно свидетельствует, что предназначались они для сбыта, а не для личного употребления.

Показания свидетелей согласуются с письменными материалами дела. 

Вид и масса наркотического средства, которое ФИО55 и соучастники преступления сбыли ФИО2 №1, ФИО2 №24, ФИО2 №9, ФИО2 №16, установлены соответствующими справками о предварительном исследовании и заключениями эксперта. Установленная масса наркотического средства относится к крупному размеру в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012.

Вид и масса наркотического средства, которое ФИО55 и соучастники преступления собирались сбыть неопределенному кругу лиц и которое было у них изъято в ходе досмотра автомобиля и места их проживания также установлены соответствующими справками о предварительном исследовании и заключением эксперта. Установленная масса наркотического средства относится к крупному размеру в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012.

Доказано и наличие квалифицирующего признака совершение преступления по сбыту наркотического средства «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». Как следует из материалов дела, организованная группа, в состав которой вошел ФИО55, действовала по принципу интернет-магазина, на сайте которого была размещена информация для приобретателей наркотических средств. При этом после организации тайников с наркотическим средством информация о месте нахождения тайника в виде фотографий и географических координат через мессенджер передавалась «Руководителю», который затем через интернет подыскивал покупателей наркотических средств, передавал всю необходимую информацию относительно продажи наркотических средств, их массы, цены, способа оплаты, места нахождения тайника. ФИО55 был осведомлен о способе сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Указанный способ совершения преступления был избран как наиболее безопасный для пресечения преступной деятельности.

В соответствии со ст. 252 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, а изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Согласно обвинительному заключению, поддержанному государственным обвинителем, ФИО55 обвиняется в совершении незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. Период совершения преступления с февраля 2023 года по 28.08.2023. Именно в пределах данного обвинения уголовное дело рассматривалось судом. 

Доказательства по делу получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Все судебные экспертизы проведены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации". Экспертизы проведены в государственных экспертных учреждениях, эксперты обладали специальными познаниями в соответствующих отраслях и областях, они являются компетентными, высококвалифицированными сотрудниками, имеют необходимый стаж экспертной деятельности, они надлежащим образом предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, выводы экспертов являются научно обоснованными, в заключениях указаны примененные научные методики и научная литература. Нет оснований сомневаться в выводах эксперта, равно как и нет оснований для признания заключений экспертов №№ 1589, 3223, 3678, 5537, 5899, 6006 недопустимыми доказательствами.

Не имеется оснований и для признания протокола осмотра места происшествия от 29.08.2023 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, поскольку осмотр проведен соответствующим должностным лицом, в присутствии понятых, которым разъяснялись права, от которых замечаний к протоколу осмотра места происшествия не поступило. ФИО2 ФИО2 №12, участвовавшая в ходе осмотра места происшествия 29.08.2023 в качестве понятой при предъявлении ей фототаблицы, которая является приложением к протоколу осмотра места происшествия, подтвердила, что все изображенные на фотографиях предметы были изъяты в ходе осмотра места происшествия. Не знание (не понимание) понятым наименования изъятого предмета не свидетельствует о том, что изъятие производилось с нарушением требований закона.

Оснований для признания недопустимыми доказательствами протокола осмотра места происшествия от 18.05.2023 с участием ФИО2 №9, протокола осмотра места происшествия от 09.08.2023 с участием ФИО2 №16, протокола осмотра места происшествия от 03.05.2023 с участием ФИО2 №24 также не имеется, поскольку в каждом из указанных протоколов имеются сведения о том, что участвующим лицам разъяснены их права, протоколы подписаны указанными лицами, замечаний от них по окончании осмотров не поступало.

Не имеется оснований и для признания недопустимыми доказательствами протоколов осмотра предметов от 05.09.2023, 14.09.2023, 10.10.2023. Неуказание следователем в указанных протоколах о применении средств фотофиксации достаточными основаниями для признания этого доказательства недопустимым не является, поскольку не ставят под сомнение достоверность и относимость информации, изложенной в протоколе и фототаблице к нему.

Не имеется также оснований для признания недопустимым доказательством протокола допроса свидетеля ФИО2 №1 от 24.03.2023, поскольку отсутствие защитника при осуществлении данных процессуальных действий не влечет их недействительность.

При назначении наказания суд учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является особо тяжким преступлением, направленным против здоровья населения и общественной нравственности. 

Также судом учитывается личность подсудимого, который по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, женат, один воспитывает малолетнюю дочь, у которой имеются проблемы со здоровьем. Судом учитывается состояние здоровья подсудимого, уровень его образования, влияние наказания на условия жизни его семьи.

Судом учитывается, что согласно заключению комиссии экспертов № 1-2051-23 от 04.10.2023 во время совершения инкриминируемых деяний ФИО1 не страдал каким-либо психическим расстройством, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Поскольку ФИО1 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, то основания для применения в отношении него принудительных мер медицинского характера отсутствуют. ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, может понимать значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения и способен к совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. ФИО1 может самостоятельно осуществлять свое право на защиту (т. 3 л.д. 135-137);

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитываются: явка с повинной в виде объяснения, данного сотрудникам полиции до возбуждении уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61); наличие на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61); признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики подсудимого, оказание содействия органам следствия для выявления и привлечения к уголовной ответственности лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, молодой возраст подсудимого, состояние здоровья малолетней дочери, а также тот факт, что он воспитывает и содержит ее один, оказание материальной помощи своему отцу (ч. 2 ст. 61).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 и достижение целей наказания возможно только путем назначения наказания в виде лишения свободы с реальной изоляцией от общества. С учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказаний в виде лишения права заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При назначении наказания учитываются положения ч. 1 ст. 62, ст. 67 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Учитывая личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, его поведения после совершенного преступления, оказание им помощи органам следствия для выявления и привлечения к уголовной ответственности иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, воспитанием и содержанием им одним своей малолетней дочери, суд приходит к выводу, что указанную совокупность обстоятельств возможно считать исключительной и существенно уменьшающей общественную опасность содеянного, и полагает возможным применить при назначении наказания положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Поскольку наказание ФИО1 связано с изоляцией от общества, в целях исполнения наказания мера пресечения подлежит изменению на заключение под стражу.

Время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу, а также время его задержания в порядке ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат зачету в срок отбывания наказания по правилам ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета день за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. При этом судом учитывается, что фактически ФИО1 был задержан сотрудниками полиции 28.08.2023, затем доставлен в отдел полиции, где находился по 29.08.2023, когда в отношении него был составлен протокол задержания.

Также подлежит зачету в срок наказания время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с 14.12.2023 по 03.06.2024 по правилам ч. 3.4 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату на предварительном следствии в размере 6 927 рублей 60 копеек (т. 5 л.д. 59, 60), подлежат взысканию с ФИО1 на основании ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом по правилам ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации: наркотические средства, первоначальные упаковки, следовые количества наркотического средства - подлежат хранению в ОМВД России «Артемовский» до решения вопроса о привлечении к ответственности лиц, причастных к его незаконному сбыту, по выделенному уголовному делу. В соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской предметы, использованные подсудимым и соучастниками преступления для незаконного сбыта наркотических средств, их расфасовке и упаковке, - подлежат уничтожению. В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской банковские карты, автомобиль, сотовый телефон свидетеля - подлежат передаче по принадлежности. В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской, ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации сотовые телефоны подсудимого и соучастников преступления подлежат конфискации в доход Российской Федерации, так как являются средством совершения преступления, поскольку установлено, что посредством сотовых телефонов ФИО55 и соучастники преступления ФИО2 №26, ФИО13 осуществляли связь с «Руководителем», обнаруживали места нахождения тайника с крупной партией наркотического средства для последующей расфасовки, фотографировали и фиксировали географические координаты мест закладок, передавали информацию о местах закладок «Руководителю».

Руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 20.06.2025 до вступления приговора в законную силу, а также время фактического задержания и содержания под стражей с 28.08.2023 по 13.12.2023 и с 04.06.2024 по 08.10.2024 по правилам ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета день содержания под стражей за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 14.12.2023 по 03.06.2024 в срок лишения свободы по правилам ч. 3.4 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату в ходе предварительного расследования, в размере 6 927 рублей 60 копеек.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства, первоначальные упаковки от объектов, следовые количества наркотического средства на объектах, хранящиеся в камере хранения ОМВД России «Артемовский» (квитанция № 366 от 10.10.2023 (т. 3 л.д. 13-14), квитанция № 363 от 15.09.2023 (т. 2 л.д. 237-238), квитанция № 361 от 05.09.2023 (т. 2 л.д. 214), - хранить до решения вопроса о привлечении к ответственности лиц, причастных к его незаконному сбыту, по выделенному уголовному делу; 

- автомобиль ВАЗ 21102 регистрационный знак № фиолетового цвета, сотовый телефон «TECNO SPARK GO 2022» вернуть владельцу ФИО2 №20;

- сотовый телефон «Redmi 4А», сотовый телефон «Redmi 10С», сотовый телефон «Redmi 9А», хранящиеся в камере хранения ОМВД России «Артемовский», - конфисковать в доход Российской Федерации;

- полимерную крышку, металлический щуп, ящик-органайзер с упаковочным материалом – полимерными пакетиками по типу «зип-лок», прозрачный полимерный пакет по типу «зип-лок», внутри которого находятся 10 отрезков липкой изоляционной ленты красного цвета, ватный диск с наслоением вещества темного цвета, пакетики по типу «зип-лок», пять фрагментов фольги, полимерную прозрачную упаковку от алюминиевой фольги, моток изоляционной ленты желтого цвета, батарейку, пять фрагментов фольги, полимерную прозрачную упаковку от алюминиевой фольги; картонную коробку без крышки темно-серого цвета из под электронного устройства для курения с содержимым - пустыми пакетиками по типу «зип-лок», курительное устройство розового цвета с надписью «LOST MARY», курительное устройство желтого цвета с надписью «EFIR» в разобранном состоянии, обломок лезвия ножа; электронные весы № 1 и № 2; маску- респиратор черного цвета; рулон фольги; электронные весы – уничтожить;

- банковские карты, картхолдер из прорезиненной ткани серого цвета с логотипом АО «Тинькофф банк» с тремя банковскими картами – вернуть по принадлежности;

- информацию по счетам на ФИО26, ФИО13, ФИО2 №20 АО «Тинькофф банк», информацию по счету на ФИО13 ПАО «Сбербанк России», 4 оптических диска - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Артемовский городской суд Свердловской области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием и о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: О.В. Вагина